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WYDARZENIA

Zi ma w peł ni. Mi nę ły świę ta, kar na -
wał i im pre zy kul tu ral ne zwią za ne
ze świą tecz ną tra dy cją ko lęd ni czą.
Za na mi uda ne, śnie żne fe rie zi mo -
we i emo cje zwią za ne z igrzy ska mi
olim pij ski mi. Pod su mo wu jąc ten
czas stwier dzić mo żna, że był do bry
i po trzeb ny dla bu do wa nia wspól -
no ty w na szych śro do wi skach,
w na szej gmi nie, w na szych ro dzi -
nach. Dla sa mo rzą du to do bry czas
na pro mo cję gmi ny i re gio nu,
przy oka zji gmin ne go i po wia to we -
go prze glą du grup ko lęd ni czych. 

T e go rocz na XIX już edy cja
Po wia to we go Prze glą du
Grup Ko lęd ni czych „Za groj -
cie ta tu ro nio wi”, któ re go

na sza gmi na by ła współ or ga ni za to rem
oka za ła się du żym suk ce sem. Du ża
w tym za słu ga Pa ni Dy rek tor ZPO
w Ka sin ce Ma łej An ny Pi wo war skiej
i spo łecz no ści szkol nej – gro na pe da go -
gicz ne go, uczniów i ro dzi ców, któ rzy
wy ko na li ogrom ną pra cę, aby ta im pre -
za się uda ła. Do ce niam to Wa sze za an -
ga żo wa nie i rów nież tą dro gą dzię ku ję
za trud, któ re go efek tem by ło pięk ne,
wspól ne świę to wa nie pro mu ją ce na szą
kul tu rę, tra dy cję, na szą go ścin ność i na -
sze umie jęt no ści or ga ni za cyj ne. Ser -
decz nie dzię ku ję wszyst kim, któ rzy nie
szczę dzi li pra cy i cza su, aby wes przeć
or ga ni za cję tej uro czy sto ści, wszyst kim
spon so rom, Pa rad nym Go spo siom, stra -

ża kom, or kie strze Echo Gór i miesz kań -
com Ka sin ki Ma łej i gmi ny. Dzię ku ję
też wszyst kim Go ściom, któ rzy za szczy -
ci li nas swo ją obec no ścią. Szcze gól nie
Wo je wo dzie Ma ło pol skie mu – Pa nu
Pio tro wi Ćwi ko wi, któ ry pod czas spo -
tka nia w Ka sin ce Ma łej przy jął z mo ich
rąk za szczyt ny ty tuł Ho no ro we go Oby -
wa te la Gmi ny Msza na Dol na, przy zna -
ny Mu 2017 r. przez Ra dę Gmi ny.

Rów nież in ne gmin ne szko ły nie za -
nie dba ły oka zji za pro sze nia w swo je po -
dwo je go ści. Bab cie i dziad ko wie mie li
oka zję spo tkać się, po roz ma wiać, cie -
szyć się wspól nie z osią gnięć wnu ków,
wy słu chać pięk nych wy stę pów. Dzię ku -
ję za za pro sze nia na te uro czy sto ści. Nie
ze wszyst kich mo głem sko rzy stać, jed -
nak wi dzę głę bo ki sens ta kich wie lo po -
ko le nio wych spo tkań.

Mi nę ły fe rie zi mo we – czas ak tyw ne -
go wy po czyn ku dla na szych dzie ci. Jak
w po przed nich la tach ta kże w tym ro ku
re ali zo wa ny był pro jekt Je żdżę z Gło wą,
w ra mach któ re go dzie ci z gmin nych
szkół uczą się bez piecz nej jaz dy na nar -
tach. Za ję cia od by wa ły się na sto ku
w Lu bo mie rzu. W fe rie go ści li śmy też
gru pę mło dzie ży z za przy jaź nio ne go
Mar go ni na – w ra mach pro jek tu Nar ty
Zi mą i La tem – któ ry wpi su je się
w gmin ny pro gram pro fi lak ty ki uza le -
żnień. W szko le nr 1 w Lu bo mie rzu wy -
po czy wa ło 35 uczniów z opie ku na mi,
któ rzy w tym cza sie ko rzy sta li z na uki
jaz dy na nar tach. W za mian za to po dob -
na gru pa dzie ci z na szej gmi ny wy je dzie
la tem do Mar go ni na, aby tam – nad Je -
zio rem Mar goń skim wy po czy wać
i uczyć się jaz dy na nar tach wod nych.
W ubie głym ro ku z tej mo żli wo ści ko -
rzy sta ły dzie ci z Lu bo mie rza, Łę to we go
i Ło stów ki. W tym ro ku ko lej ne szko ły
sko rzy sta ją z tej for my wy po czyn ku.
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Inwestycje – bez zimowego przestoju
Te go rocz na, lek ka zi ma sprzy ja re ali za cji in we sty cji przez gmi nę. Pod ko -
niec 2017 ro ku przy stą pio no do re mon tu dróg osie dlo wych: do os. Go bo ry
w Ło stów ce, do os. Py rze w Lu bo mie rzu, do os. Sno zy w Łę to wem oraz
do os. Wa li gó ry w Ol szów ce. In we sty cje po le ga ją na wzmoc nie niu pod bu -
do wy i wy ko na niu no wej na wierzch ni as fal to wej oraz od wod nie nia.

Je śli jaz da to tyl ko „z gło wą”
Dobiegła końca kolejna edycja projektu „Jeżdżę z głową”, która była
organizowana przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego
i Gminę Mszana Dolna. Wręczeniem medali 20 lutego uroczyście
zakończono akcję. 
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Prof. Ko by liń ska jest Za gó rzan ką
z krwi i ko ści, nie kwe stio no wa ną am ba -
sa dor ką tej kul tu ry. W uza sad nie niu
do wnio sku o przy zna nie na gro dy za -
war to jej szcze gól ne osią gnię cia dla
gmi ny Msza na Dol na:

„Prof. dr hab. Jó ze fa Ko by liń ska jest
ję zy ko znaw cą, pra cow ni kiem na uko -
wym Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go
w Kra ko wie (daw niej Wy ższej Szko ły
Pe da go gicz nej, a po tem Aka de mii Pe da -
go gicz nej), gdzie peł ni ła sze reg funk cji,
m. in. wi ce dy rek to ra In sty tu tu Fi lo lo gii
Pol skiej, pro dzie ka na i dzie ka na Wy -
dzia łu Hu ma ni stycz ne go; jest wy cho -
waw cą wie lu po ko leń na uczy cie li
po lo ni stów oraz licz nych ba da czy ję zy -
ka. Uro dzi ła się w Msza nie Dol nej. Mi -
mo iż swo je pry wat ne i za wo do we ży cie
zwią za ła z Kra ko wem, swo je za in te re -
so wa nia ulo ko wa ła w sto li cy Za gó rzan
i jej oko li cach. O za in te re so wa niach ba -
daw czych prof. Jó ze fy Ko by liń skiej zde -
cy do wa ło wła śnie miej sce uro dze nia
oraz bar dzo do bra zna jo mość kul tu ry
i gwa ry gó ra li za gó rzań skich. Stąd kie -
run ki jej na uko wych do cie kań kon cen -
tru ją się wo kół czte rech te ma tów:
pi sar stwo Wła dy sła wa Or ka na, gwa ra
za gó rzań ska, ję zyk Ksiąg gro madz kich
wsi Ka si na Wiel ka oraz hi sto ria, zwłasz -
cza naj now sza, jej ma łej oj czy zny.
Od 1965 r. jest człon kiem Pol skie go To -

wa rzy stwa Lu do znaw cze go (Od dział
w Msza nie Dol nej). 

Swo ją za wo do wą uwa gę i wie dzę
sku pi ła rów nież na te re nie gmi ny Msza -
na Dol na. Jest au tor ką „Słow ni ka gwa ry
gor czań skiej (za gó rzań skiej)” – je dy ne -
go w re gio nie słow ni ka po ży tecz ne go
dla lek sy ko gar fii gwa ro wej, za wie ra ją ce -
go po nad 10 000 ha seł (bez pod ha seł
i związ ków wy ra zo wych) – z te go ok. 75
proc. to wy ra zy i wy ra że nia bar dzo wa -
żne dla geo gra fii ję zy ko wej. W re cen zji
do ksią żko we go wy da nia te go słow ni ka
prof. Ma rian Ku ca ła pod kre śla, że obec -
nie trud no by już by ło ze brać ta ki ma te -
riał, gdyż gwa ry co fa ją się i za ni ka ją.
Prof. Ko by liń ska oca li ła więc od za po -
mnie nia naj istot niej szy frag ment na sze -
go dzie dzic twa kul tu ro we go.

Ba da ła rów nież pod wzglę dem ję zy ko -
wym naj star szy za by tek z te go re gio nu
– Księ gi gro madz kie wsi Ka si na Wiel ka.
Opu bli ko wa ła na ten te mat kil ka ar ty ku -
łów, a ca łe opra co wa nie „Stu dia nad ję zy -
kiem ksiąg gro madz kich wsi
Ka si na Wiel ka 1513-1804” wy da ne zo sta -
ło z oka zji 650-le cia lo ka cji Ka si ny Wiel -
kiej. W re cen zji do te go wy da nia prof. dr
hab. Le szek Bed nar czuk za warł naj bar -

dziej istot ne dla Za gó rzan efek ty pra cy
prof. Ko by liń skiej: „Ksią żka Pro fe sor Jó -
ze fy Ko by liń skiej to wy jąt ko we dzie ło,
któ re jest rów no cze śnie pra cą na uko wą
z dia lek to lo gii hi sto rycz nej i ono ma sty ki
po łu dnio wo ma ło pol skiej a za ra zem en cy -
klo pe dią wie dzy o ży ciu co dzien nym
i kul tu rze daw nych Za gó rzan (gó ra li gor -
czań skich). We wpro wa dze niu przed sta -
wi ła Au tor ka hi sto rię wsi od naj star szej
wzmian ki z 1254 ro ku do dziś i wy ja śni ła
jej na zwę, za no to wa ną przez Dłu go sza ja -
ko Kwa si na (od sma ku wo dy w prze pły -
wa ją cym przez nią po to ku). Omó wi ła
zna cze nie Ksiąg gro madz kich ja ko świa -
dec twa ję zy ka re gio nal ne go epo ki śred -
nio pol skiej. W pod sta wo wej czę ści
roz pra wy do ko na ła skru pu lat nej ana li zy
za war te go w Księ gach słow nic twa w ob -
rę bie kil ku na stu pól wy ra zo wych (na zwy
zie mi, umie jęt no ści i spad ków, ty tu łów,
za wo dów, na zwy zwie rząt do mo wych, po -
ży wie nia, za bu do wań, sto sun ków ro dzin -
nych, prze stępstw i kar, miar cza su),
a na stęp nie ob ja śni ła imio na i na zwi ska
ów cze snych miesz kań ców wsi. W czę ści
gra ma tycz nej scha rak te ry zo wa ła sło wo -
twór stwo, flek sję i fo ne ty kę gwa ro wą. Ca -
łość do peł ni ła bo ga ta bi blio gra fia oraz

Poświęciła życie kulturze
zagórzańskiej
Prof. dr hab. Jó ze fa Ko by liń ska
otrzy ma ła na gro dę wój ta Gmi ny
Msza na Dol na za osią gnię cia w dzie -
dzi nie twór czo ści ar ty stycz nej, upo -
wszech nia nia i ochro ny kul tu ry.
Bo le sław Ża ba, wrę cza jąc na gro dę
pod czas ostat niej w mi nio nym ro ku
se sji Ra dy Gmi ny, pod kre ślił wie lo -
let nie dzia ła nia Jó ze fy Ko by liń skiej
na rzecz ochro ny dóbr kul tu ry i tra -
dy cji lu do wej re gio nu. Gra tu la cje
na gro dzo nej zło ży ła rów nież Alek -
san dra Ka nia, prze wod ni czą ca ra dy.
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al fa be tycz ny in deks wy ra zo wy. Li czą ca
po nad 500 stron mo no gra fia jest ję zy ko -
wym po mni kiem wy sta wio nym przez Au -
tor kę jej oj czy stej zie mi za gó rzań skiej”.

Prof. dr hab. Jó ze fa Ko by liń ska by ła
re fe ren tem i jed nym z głów nych or ga ni -
za to rów kon fe ren cji na uko wej pt. „Hi sto -
ria, tra dy cja, kul tu ra” zor ga ni zo wa nej
z ini cja ty wy wój ta gmi ny Msza na Dol na,
Bo le sła wa Ża by oraz Ka te dry Ję zy ka Pol -
skie go In sty tu tu Fi lo lo gii Pol skiej Uni -
wer sy te tu Pe da go gicz ne go im. KEN
w Kra ko wie. Kon fe ren cją tą za po cząt ko -
wa no ob cho dy ju bi le uszu 650–le cia lo ka -
cji wsi, któ ra mia ła miej sce w 1363 ro ku.
Pod czas ob rad kon fe ren cyj nych na ukow -
cy z Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go
w Kra ko wie (jed ną z nich by ła prof. Jó -
ze fa Ko by liń ska) wy gło si li 8 re fe ra tów;
czte ry z nich do ty czy ły ró żnych aspek tów
ży cia spo łecz ne go w XVI i XVII – wiecz -
nej Ka si nie Wiel kiej. Ma te riał ba daw czy
w tych re fe ra tach po cho dził wła śnie
z Księ gi gro madz kiej wsi Ka si na Wiel ka.
Po zo sta łe re fe ra ty do ty czy ły osad nic twa
na zie mi gor czań skiej; nazw cho rób,
na któ re umie ra li miesz kań cy Ka si ny
Wiel kiej w daw nych wie kach; de mo nów
za miesz ku ją cych pół noc ne sto ki Gor ców
oraz bo ha te rów po wie ści Li lian Sey mur
– Tu ła sie wicz, pi sar ki uro dzo nej w Ka si -
nie Wiel kiej. Re fe ra ty wy gło szo ne
na kon fe ren cji wy da ne zo sta ły dru kiem
w pu bli ka cji „Hi sto ria, tra dy cja, kul tu ra”
– księ ga re fe ra tów.

Te mat Ka si ny Wiel kiej, ja ko kra iny
mo gił i krzy żów, prof. Jó ze fa Ko by liń -
ska po ru szy ła rów nież w ar ty ku le opu -
bli ko wa nym w Rocz ni ku Są dec kim
TOM XLIII. 

Opra co wa ła rów nież i opu bli ko wa ła
w Ma ło pol skim słow ni ku bio gra ficz -
nym uczest ni ków dzia łań nie pod le gło -
ścio wych 1939-1956 oraz cza so pi smach
re gio nal nych kil ka dzie siąt bio gra mów
osób zwią za nych z zie mią za gó rzań ską,
głów nie człon ków ru chu opo ru (AK)
oraz ofiar ge sta po i NKWD.

Swo ją wie dzą na te mat re gio nu, hi -
sto rii i kul tu ry Za gó rzan, dzie li ła się hoj -
nie z wszyst ki mi za in te re so wa ny mi, m.
in. wy gła sza jąc re fe ra ty na wie lu kon fe -
ren cjach na uko wych, na zjaz dach PTL
oraz na kon fe ren cjach na uczy ciel skich
i spo tka niach z mło dzie żą”. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Szcze gól nym go ściem pod czas se -
sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol na 29
grud nia ub r. był Edward Siar ka
– po seł i pre zes Za rzą du Od dzia łu
Wo je wódz kie go Związ ku OSP RP
w Ma ło pol sce. 

Prze ka zał stra ża kom z OSP Msza -
na Gór na i OSP Łę to we ze sta wy ra tow -
ni cze PSP R1 za ku pio ne w ra mach
re ali za cji za dań z Fun du szu Spra wie dli -
wo ści – Fun du szu Po mo cy Po krzyw dzo -
nym oraz Po mo cy Post pe ni ten cjar nej,
współ fi nan so wa nych ze środ ków Fun du -
szu Spra wie dli wo ści, któ re go dys po nen -
tem jest mi ni ster spra wie dli wo ści.
Na czel nik OSP Msza na Gór na – Krzysz -
tof Ru snak i Ta de usz Bie niek – je go za -
stęp ca oraz pre zes OSP Łę to we

– Grze gorz Ko ło dziej i Zbi gniew Flo rek
– skarb nik ode bra li je z rąk Edwar da
Siar ki, Bo le sła wa Ża by, wój ta gmi ny
i pre ze sa Za rzą du Miej sko-Gmin ne go
Związ ku OSP RP w Msza nie Dol nej,
oraz Alek san dry Ka ni, prze wod ni czą cej
Ra dy Gmi ny. Ze sta wy ra tow ni cze speł -
nia ją wy mo gi Kra jo we go Sys te mu Ra -
tow ni czo -Ga śni cze go i za wie ra ją: szy ny
Kra me ra, kom plet ne de ski or to pe dycz -
ne z pa sa mi i sta bi li za to ra mi gło wy oraz
Burn Tec w tor bie. Spo tka nie by ło też
oka zją do roz mo wy na te ma ty ak tu al ne
i wa żne dla śro do wi ska stra ża ków
ochot ni ków. IWO NA DU DZIK

Ze sta wy ra tow ni cze
dla ochot ni ków
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Dzię ku ję Pa ni Dy rek tor Ja dwi dze Ba ran Sto żek i spo łecz -
no ści Lu bo mie rza za przy go to wa nie ba zy noc le go wej i za -
pew nie nie go ściom atrak cji, a ta kże ze spo ło wi Śwar ni
Lu bo miy rza nie za za pre zen to wa nie do rob ku kul tu ral ne go na -
szej gmi ny.

Za na mi już ta kże emo cje zwią za ne z Igrzy ska mi Olim pij -
ski mi w ko re ań skim Pjong czang. Chy ba wszy scy śle dzi li śmy
wy stę py na szych re pre zen tan tów, ale jak zwy kle naj więk sze
emo cje wzbu dza ły zma ga nia na szej ro dacz ki, Ju sty ny Ko wal -
czyk. Zor ga ni zo wa li śmy w szko le w Ka si nie Wiel kiej wspól ne
ki bi co wa nie, aby za grze wać do wal ki naj sław niej szą miesz kan -
kę na szej gmi ny i wspól nie prze ży wać emo cje zwią za ne z ry -
wa li za cją spor to wą. Dzię ku ję wszyst kim ki bi com za obec ność
i wspól ną do brą za ba wę. Olim pia da już za na mi….

A co przed na mi? W tym ro ku za mie rza my kon ty nu ować
roz po czę te in we sty cje, szcze gól nie te w za kre sie ka na li za cji sa -
ni tar nej gmi ny. Pro blem z za go spo da ro wa niem ście ków z na -
szych go spo darstw sta je co raz po wa żniej szy. W ostat nim cza sie
ob ser wu je my roz wój bu dow nic twa miesz ka nio we go, Mło dzi
lu dzie chcą się tu taj osie dlać. Po wsta je co raz wię cej do mów,
a to się wią że z po trze bą roz bu do wy in fra struk tu ry. W prze ciw -
nym ra zie nie dłu go sta nie my przed po wa żnym pro ble mem za -
nie czysz cze nia śro do wi ska w stop niu unie mo żli wia ją cym
bez piecz ne ko rzy sta nie z wód grun to wych, zie mi i po wie trza.
Po dej mu je my wie lo to ro we dzia ła nia na rzecz po pra wy sta nu
śro do wi ska. Jed nym z nich jest po zy ska nie do ta cji dla miesz -
kań ców na wy mia nę pie ców. Sta ra my się o środ ki na od na wial -
ne źró dła ener gii, roz bu do wu je my sieć ka na li za cji sa ni tar nej.
Są to bar dzo kosz tow ne pro jek ty. Po mi mo do ta cji gmi na mu si
za an ga żo wać ogrom ne środ ki fi nan so we, ale mu si my my śleć
o na szej przy szło ści, na szych dzie ciach, mu si my ochro nić śro -
do wi sko na tu ral ne dla na sze go zdro wia, dla przy szłych po ko -
leń. Na wet je śli te raz mo że się nie któ rym miesz kań com
wy da wać, że ka na li za cja nie jest naj pil niej szą in we sty cją, bo
prze cież ście ki za wsze „gdzieś tam” pły nę ły. Mam na dzie ję, że
kie dyś wszy scy do ce ni my obec ne sta ra nia w tej dzie dzi nie. Go -
spo dar skie po dej ście do za rzą dza nia gmi ną na ka zu je za pew nić
ta kie roz wią za nia w pierw szej ko lej no ści.

Na dal wiel ką po trze bą sy gna li zo wa ną przez miesz kań ców
jest roz bu do wa sie ci dróg w gmi nie. Wciąż jesz cze wie lu
miesz kań ców cze ka na upra gnio ny as falt. Sys te ma tycz nie mo -
der ni zu je my dro gi osie dlo we. Zaw sze prio ry te to wo trak tu je -
my te, któ re ma ją ure gu lo wa ny stan praw ny. Po now nie
za chę cam miesz kań ców, aby po dej mo wa li sta ra nia o prze ka -
zy wa nie dróg gmi nie na wła sność. Gmi na nie mo że in we sto -
wać na pry wat nej wła sno ści. W tym ro ku rów nież
za pla no wa li śmy środ ki na mo der ni za cję dróg i mam na dzie -
ję, że w ka żdym so łec twie coś w tej spra wie uda się zro bić.
Kon ty nu uje my bu do wę sa li gim na stycz nej w Msza nie Gór -
nej, bu do wę chod ni ka w Ka sin ce Ma łej, pla nu je my ada pta cję
pod da sza w szko le w Ło stów ce, mo der ni za cję pla cu za baw
w przed szko lu w Ra bie Ni żnej, in we sty cje zwią za ne z go spo -
dar ką wod no - ście ko wą w tych szko łach, gdzie brak jesz cze
sie ci ka na li za cyj nej.

Rok 2018 to rok szcze gól ny, po nie waż bę dzie my świę to -
wać 100 rocz ni cę od zy ska nia przez Pol skę Nie pod le gło ści.
Za chę cam wszyst kich miesz kań ców do uczest nic twa w przed -
się wzię ciach or ga ni zo wa nych w związ ku z rocz ni cą.
O wszyst kich wy da rze niach bę dzie my in for mo wać za po śred -
nic twem stro ny gmin nej. 

W tym ro ku obę dą się rów nież wy bo ry sa mo rzą do we wg
no we go ko dek su wy bor cze go. To wiel kie przed się wzię cie or -
ga ni za cyj ne, w któ re bę dzie za an ga żo wa nych wie le osób
– miesz kań ców gmi ny. Za chę cam do śle dze nia in for ma cji
na ten te mat na stro nach Pań stwo wej Ko mi sji Wy bor czej
i na stro nie in ter ne to wej gmi ny. Ka den cje wszyst kich ciał sa -
mo rzą do wych koń czą się 16 li sto pa da 2018 r.

Sza now ni Pań stwo, w te go rocz nych wy bo rach za mie rzam
po now nie kan dy do wać na sta no wi sko wój ta gmi ny i pod dać
swo je do tych cza so we go spo da rze nie w Gmi nie oce nie wy bor -
ców. Za pra szam wszyst kie śro do wi ska do de ba ty na te mat dal -
szych lo sów Gmi ny Msza na Dol na, wska zy wa nia dróg
roz wo ju i okre śle nia prio ry te to wych dzia łań. Za pra szam
wszyst kie oso by pra gną ce dzia łać na rzecz dal sze go roz wo ju
Gmi ny do współ pra cy.

Ży czę Pań stwu zdro wia i ry chłej wio sny.
Z wy ra za mi sza cun ku 

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt gminy Mszana Dolna
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Co nam
przy nie sie
rok 2018?

Za nami już także emocje związane z Igrzyskami
Olimpijskimi w koreańskim Pjongczang. Chyba
wszyscy śledziliśmy występy naszych reprezentantów,
ale jak zwykle największe emocje wzbudzały zmagania
naszej rodaczki, Justyny Kowalczyk.
Zorganizowaliśmy w szkole w Kasinie Wielkiej
wspólne kibicowanie, aby zagrzewać do walki
najsławniejszą mieszkankę naszej gminy i wspólnie
przeżywać emocje związane z rywalizacją sportową.
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2 mar ca 2018 r. w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka -
sin ce Ma łej ob cho dzo no jed no z naj młod szych, a za ra zem
naj smut niej szych pol skich świąt – Dzień Pa mię ci Żoł nie -
rzy Wy klę tych. To jed na z naj tra gicz niej szych kart w dzie -
jach na sze go na ro du – lo sy po le głych i po mor do wa nych
żoł nie rzy Pod zie mia Nie pod le gło ścio we go.

– Ucznio wie pod kie run kiem Jo an ny Ku bo wicz przy po mnie li
w pro gra mie ar ty stycz nym tra gicz ną hi sto rię żoł nie rzy, o któ rych
pa mięć przez la ta nie by ła przy wo ły wa na, a któ rzy z po świę ce -
niem ży cia sta wi li opór pró bie so wie ty za cji Pol ski. Wy słu cha li -
śmy utwo ru „Idę dziś wal czyć, ma mo” w wy ko na niu uczniów
kl. IV oraz szcze gól nie wzru sza ją ce go wy stę pu gim na zja list ki
An ny Fi li piak, któ ra za pre zen to wa ła pio sen kę „Jed na chwi la”
o he ro izmie i po świę ce niu Da nu ty Sie dzi ków ny (In ki) – mło dej
dziew czy ny, któ ra za ma rze nia o nie pod le głej Pol sce za pła ci ła
naj wy ższą ce nę – in for mu ją uczest ni cy uro czy sto ści. Przej mu -
ją ca re cy ta cja Alek san dry Cie żak (kl. III gim.) wier sza Krzysz -
to fa Ka mi la Ba czyń skie go „Nie bo zło te ci otwo rzę”
z pod kła dem mu zycz nym do sko na le od da ła dra ma tyzm tam tych
chwil.

Na za koń cze nie aka de mii głos za bra ła Dy rek tor ZPO – An -
na Pi wo war ska, któ ra po dzię ko wa ła za przy go to wa nie tej nie -
po wta rzal nej lek cji hi sto rii i god ne uczcze nie pa mię ci
za po mnia nych bo ha te rów.

DO RO TA BO RO WIEC
***

Rów nież w Szko le Pod sta wo wej w Łę to wem 1 mar ca 2018
r. wszy scy ucznio wie i obec ni w tym dniu na uczy cie le uczest -
ni czy li w pięk nej lek cji hi sto rii na sze go kra ju, od cza su roz po -
czę cia II Woj ny Świa to wej, do cza sów po wo jen nych. Sa mo rząd

Uczniow ski przy go to wał bo wiem aka de mię z oka zji „Na ro do -
we go Dnia Pa mię ci Żoł nie rzy Wy klę tych”. Wier sze i in for ma -
cje hi sto rycz ne prze pla ta no pie śnia mi żoł nier ski mi, te le dy ska mi
i fil ma mi z cza sów wal ki „Żoł nie rzy Nie złom nych” o nie pod le -
głość Pol ski. Wszy scy zgro ma dze ni w ci szy i z uwa gą słu cha li
przy go to wa nej pre zen ta cji. By ły ta kże łzy wzru sze nia. 

– Aka de mia by ła pięk ną for mą uczcze nia wal ki i ofia ry,
a ta kże bó lu i cier pie nia ja kich do zna wa li „Żoł nie rze Nie -
złom ni” przez wszyst kie la ta PRL – pod su mo wu ją na uczy -
cie le z Łę to we go.

MI RO SŁA WA JA ROSZ

Ku pa mię ci Żoł nie rzy Wy klę tych
i Pa nien Nie złom nych
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Rolniku, od tego roku wniosek o dopłaty tylko przez Internet
Od 2018 r. zmianie uległy zasady ubiegania się o dopłaty bezpośrednie. Wnioski składane będą w formie elektronicznej.
Służy do tego aplikacja eWniosekPlus, dostępna od 15 marca na stronie internetowej www.arimr.gov.pl.

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa służyć będzie pomocą techniczną, przeprowadzi też w gminach
szkolenia z obsługi aplikacji. Od 15 marca w siedzibach ARiMR dostępne będą stanowiska internetowe, przy których
rolnicy będą mogli z pomocą pracowników skorzystać z aplikacji eWniosekPlus.

Pomocą będą służyć też instytucje i organizacje rolnicze, w tym Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego.

Zamiast wniosku można złożyć Oświadczenie 

W tym roku zamiast wniosku o przyznanie płatności bezpośrednich możliwe będzie złożenie Oświadczenia, w którym
rolnik potwierdzi brak zmian w porównaniu z wnioskiem z 2017 roku. Formularz Oświadczenia dostępny będzie na stronie
internetowej www.arimr.gov.pl.

Termin składania oświadczeń wyznaczono od 15 lutego do 14 marca 2018 r.

Z takiego rozwiązania będzie mógł skorzystać rolnik, w którego gospodarstwie powierzchnia gruntów ornych wynosiła
mniej niż 10 ha i ubiegał się w 2017 roku:

• jednolitą płatność obszarową, płatność za zazielenienie, płatność dodatkową lub
• płatność do owiec i kóz lub
• płatność niezwiązaną do tytoniu lub
• wypłatę pomocy na zalesianie lub
• przyznanie płatności ONW lub przyznanie premii pielęgnacyjnej i premii zalesieniowej.

Informacje dotyczące eWniosku i Oświadczenia
• w Punktach Informacyjnych w Biurach Powiatowych ARiMR
• na stronie internetowej www.arimr.gov.pl
• pod bezpłatnym numerem infolinii 800-38-00-84

NIE CZEKAJ DO MAJA! WNIOSEK MOŻESZ WYSŁAĆ JUŻ OD 15 MARCA

Apelujemy do rolników, by nie czekali do ostatniej chwili z dostarczeniem Oświadczenia lub ze skorzystaniem z aplikacji
internetowej do złożenia wniosku o dopłaty. Wcześniejsze zgłoszenie się po pomoc pozwoli na uniknięcie kolejek
i zapewnienie sprawnej i szybkiej obsługi.
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Po pu lar ne w kra jach eu ro pej skich
kom po sto wa nie cie szy się co raz
więk szym za in te re so wa niem wśród
pol skich wła ści cie li go spo darstw
i przy do mo wych ogród ków. Rów -
nież gmi na Msza na Dol na za chę ca
miesz kań ców do za kła da nia przy -
do mo wych kom po stow ni ków w ce -
lu ogra ni cze nia skła do wa nia
od pa dów bio de gra do wal nych. 

Nie mal po ło wę do mo wych od pad -
ków sta no wią od pa dy or ga nicz ne. Za -
miast wy rzu cać do po jem ni ków
na od pa dy zmie sza ne mo że my wy ko -
rzy stać je ja ko kom post w swo ich ogród -
kach czy na dział kach. Kom post
mo że my pro du ko wać sa mo dziel nie, co
nie jest skom pli ko wa ne, a da je ogrom ną
sa tys fak cję. Z jed nej stro ny ma my pew -
ność naj lep szej pie lę gna cji na szych ro -
ślin, z dru giej po zy tyw ne go dzia ła nia
na rzecz śro do wi ska. Kom post sto so wa -
ny w ogro dzie wzbo ga ca gle bę w próch -
ni cę, któ ra spra wia, że ta sta je się
prze wiew na i pulch na. Jest nie tyl ko bo -
ga tym źró dłem ma te rii or ga nicz nej, ale
też naj tań szym i na tu ral nym ma te ria łem
do użyź nia nia gle by. 

Kom po stow nik za kła da my od wio sny
do je sie ni, przy do dat nich tem pe ra tu -
rach. Miej sce prze zna czo ne na kom po -
stow nik po win no być osło nię te
od wia tru i za cie nio ne. Miej sce, któ re
wy bie rze my po win no być nie co wznie -
sio ne, aby wo da opa do wa nie za le wa ła
po wsta ją ce go kom po stu. Świet nym roz -
wią za niem jest ulo ko wa nie kom po stow -
ni ka w bez po śred nim są siedz twie bzu.
Krzew ten jest na tu ral ną ba rie rą dla za -
pa chów po wsta ją cych pod czas pro ce su
roz kła du sub stan cji or ga nicz nych.

Kom po stow nik mo żna ku pić go to wy
lub zro bić go sa me mu np. ze sta rych pa -
let czy drew nia nych be lek (bez dna),
któ re wko pu je my w zie mię i uzu peł nia -
my ko lej ny mi war stwa mi od pad ków.
Sta wia my go w miej scu za cie nio nym,

że by za szyb ko nie wy sy chał. Pierw szą
war stwę mo że my pod sy pać war to ścio -
wą zie mią ogro do wą – ze skle pu lub po -
przed nie go kom po stow ni ka, je śli ta ki
pro wa dzi li śmy. Na ko lej ne war stwy
wrzu ca my np. sko szo ną tra wę, chwa sty
po wy pie le niu ogro du, zgra bio ne li ście
i drob ne ga łę zie, reszt ki owo ców, sko -
rup ki jaj, od pad ki ku chen ne po cho dze -
nia ro ślin ne go, fu sy z ka wy i her ba ty,
nie za dru ko wa ny pa pier (pa pier śnia da -
nio wy, chu s tecz ki, ser wet ki, tek tu ra
itp.). Są rów nież od pa dy, któ rych
na kom post wy rzu cać nie po win ni śmy.
Mo wa tu w szcze gól no ści o ko lo ro wych
cza so pi smach, ko ściach i reszt kach mię -
snych, cy tru sach czy za in fe ko wa nych ro -
śli nach ogro do wych.

Je śli chce my przy spie szyć pro ces
roz kła du, prze sy pu je my war stwy ży zną
zie mią. Ca łość mo że my przy kryć wor -

kiem ju to wym, co za pew ni cie pło i od -
po wied nią wil got ność. W cza sie su szy
pod le wa jąc ro śli ny nie za po mi na my też
o kom po stow ni ku. Uwa żaj my jed nak
z ilo ścią wo dy, bo prze la ny kom po stow -
nik mo że za cząć gnić. Co kil ka mie się -
cy trze ba kom post prze mie szać, aby
za pew nić od po wied nie na po wie trze nie.

W ten pro sty spo sób już po oko ło 5-
6 mie sią cach mo że my uzy skać pro dukt
go to wy do wy ko rzy sta nia w na szych
upra wach. Doj rza ły kom post po zna je my
po ciem no bru nat nej bar wie i jed no li tej
struk tu rze (bez frag men tów ro ślin) oraz
mi łym za pa chu świe żej zie mi. Ko rzyść
jest po dwój na – nie mu si my pła cić ani
za wy wóz śmie ci z ogro du ani za zie mię
czy do dat ko we na wo zy pod czas sa dze -
nia ko lej nych ro ślin w ogród ku.

Opra co wa ła MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK
Źró dło: www.mos.gov.pl

Kom po sto wa nie – pro sty 
re cy kling we wła snym ogród ku

FO
T. 

AR
C

H
.
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– Dro dzy Ma łżon ko wie! Przed 50 la -
ty za war li ście przed Bo giem sa kra men -
tal ny zwią zek ma łżeń ski, łą cząc się ze
so bą w Chry stu sie na ca łe ży cie. Wte dy
ślu bo wa li ście so bie mi łość, wier ność
i uczci wość ma łżeń ską oraz trwa nie we
wspól no cie ma łżeń skiej aż do śmier ci.
Dzi siaj za pra szam Was do po no wie nia
te go ślu bo wa nia – do zgro ma dzo nych
w ko ście le par po wie dział ks. Je rzy Raź -
ny. Po raz ko lej ny przy się gę ma łżeń ską
zło ży ło 28 par z te re nu 

Gmi ny Msza na Dol na:
z Msza ny Gór nej:
Zo fia i Jan Abram czy ko wie
Ja dwi ga i Jan Dzie dzi no wie
Ma ria i Wła dy sław Ku bi ko wie
An na i Wła dy sław Mi ko łaj czy ko wie
Ste fa nia i Fran ci szek Wsó ło wie

z Ło stów ki:
Łu cja i Wła dy sław An to szo wie
Ma ria i Ka zi mierz Cho rą gwic cy
An na i Cze sław Far ga nu so wie
Jó ze fa i Fran ci szek For na lo wie
Ju lia i Wła dy sław My szo glą do wie

z Łę to we go:
An na i Sta ni sław Du dzi ko wie
Ma ria i Wła dy sław Ja nio wie
Zo fia i Wła dy sław Ja nio wie
Te re sa i Jan Mi chor czy ko wie

z Ka si ny Wiel kiej:
Ma ria i Jó zef Gi ba dło wie
Ma ria i Jan Ka le to wie
Ka ta rzy na i Fran ci szek Ka let ko wie
Ma ria i Sta ni sław Po pioł ko wie
Ma ria i Piotr Po pław scy
Agniesz ka i Jan Pu to wie

z Ka sin ki Ma łej:
Zo fia i Sta ni sław Le żań scy

z Lu bo mie rza:
Zo fia i Mie czy sław Na chma no wie
Ma ria i Ste fan Woj tycz ko wie
Ewa Zyg munt

z Ol szów ki:
Lu dwi ka i Jan Na wa ro wie
Ma ria i Cze sław Ni żni ko wie
Wła dy sła wa i Jó zef Pit ko wie

z Ra by Ni żnej:
Ge no we fa i Jó zef So chac cy

a także 17 par z terenu Miasta
Mszana Dolna:
He le na i Sta ni sław Far ga nu so wie
Jó ze fa i Wła dy sław Go ca ło wie
Jó ze fa i Fran ci szek Gó ra li ko wie
Ma ria i Je rzy Kę ku śo wie
Jó ze fa i Jan Knap czy ko wie
Anie la i Jan Krza ni ko wie
Ro za lia i Zbi gniew Ma jer czy ko wie
An na i Jan Na wie śnia ko wie
Te re sa i Jó zef Pie kar czy ko wie
Ka zi mie ra i Sta ni sław Pie kar czy ko wie
Wła dy sła wa i Jan Pie kar czy ko wie
Jó ze fa i Fran ci szek Ra ta jo wie
Ire na i Mi chał Sen ty rzo wie
Ja ni na i Ste fan Sto żko wie
Ja ni na i Sta ni sław Su rów ko wie
An to ni na i Bro ni sław Trzóp ko wie
Kry sty na i Zbi gniew Wię cła wo wie

Na pa miąt kę te go wy da rze nia ks. pro -
boszcz prze ka zał wszyst kim świę tu ją -
cym Ju bi le usz ma łżon kom ró żań ce oraz
ob raz ki z wi ze run kiem św. Mi cha ła Ar -
cha nio ła. 

Po za koń czo nej Eu cha ry stii wszy scy
spo tka li się w po bli skiej re stau ra cji
„Jan da”, gdzie me da le za dłu go let nie
po ży cie ma łżeń skie w imie niu Pre zy -
den ta RP wrę czy li: pa rom z te re nu Gmi -
ny Msza na Dol na – Wójt Bo le sław
Ża ba, „miej skim” – Bur mistrz Jó zef Ko -
wal czyk.

– Pięć dzie się cio le cie po ży cia ma łżeń -
skie go to naj wspa nial szy Ju bi le usz, o ja -
kim mo żna ma rzyć, sta jąc na ślub nym
ko bier cu. Nie ka żde mu da ne jest prze ży -
wać ta ką ra do sną chwi lę. I choć Pań -
stwa dro ga do Zło tych Go dów nie
za wsze by ła usła na ró ża mi, świę tu je cie
dzi siaj w oto cze niu du żej i ko cha ją cej
ro dzi ny – do Ju bi la tów zwró cił się go -
spo darz Gmi ny. – Me dal, któ ry dzi siaj
otrzy mu je cie od sa me go Pre zy den ta na -
sze go kra ju, jest sym bo lem wier no ści
i mi ło ści ma łżeń skiej, wy znacz ni kiem
peł nej świa do mo ści i zro zu mie nia isto ty
te go sa kra men tu. To pięk ny wzór do na -
śla do wa nia dla mło dych po ko leń – do -

Wspól nie świę to wa no Zło te Go dy

FOT. AGNIESZ KA JÓ ZE FIAK

20 stycz nia b. r., w przed dzień Dnia Bab ci i Dziad ka, swój Ju bi le usz 50-le -
cia po ży cia ma łżeń skie go świę to wa ło 28 ma łżon ków z te re nu Gmi ny
Msza na Dol na i 17 ma łżeństw z te re nu Mia sta Msza na Dol na – gro no nie -
mal 100 uro czych babć i dziad ków. Wspól na uro czy stość roz po czę ła się
w ko ście le p. w. św. Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza nie Dol nej, gdzie pod czas
Mszy św. Sza cow ni Ju bi la ci od no wi li przy się gę ma łżeń ską.
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dał. Nie za bra kło rów nież ży czeń: Ko -
rzy sta jąc z udzia łu w tej do nio słej uro -
czy sto ści pra gnie my Pań stwu zło żyć
bu kiet ser decz nych ży czeń. Niech do pi -
su je Pań stwu zdro wie, aby star czy ło sił
i wy trwa ło ści nie zbęd nych do re ali za cji
dal szych pla nów. Miej cie po czu cie wiel -
kiej war to ści, ja ką je ste ście dla spo łe -

czeń stwa, a dla naj bli ższych bądź cie du -
mą i ra do ścią. Oby śmy spo tka li się
na wspól nym świę to wa niu Bry lan to -
wych Go dów.

Gra tu la cje Ju bi la tom zło ży li rów -
nież: Wie sław Jan czyk – Wi ce mi ni ster
Fi nan sów, Po seł na Sejm RP; Jan Pu -
cha ła – Sta ro sta Li ma now ski oraz prze -

wod ni czą ce Rad: Alek san dra Ka nia
– Gmi ny Msza na Dol na i Agniesz ka Mo -
drze jew ska – Po ta czek – Mia sta
Msza na Dol na. Do chó ral ne go „Sto lat”
do łą czy li się obec ni na świę cie: Fran ci -
szek Dzie dzi na – Wi ce prze wod ni czą cy
Ra dy Po wia tu Li ma now skie go, rad ni
gmin ni: Ga briel Rap ta i Adam Wrze cio -
nek oraz miej scy raj cy: Ja ni na Flig, Ry -
szard Sit kow ski i Ja nusz Ma to ga. Opra wę
mu zycz ną uro czy sto ści za pew ni ła Ka pe -
la Re gio nal na „Ło sto wia nie” z Ło stów -
ki, któ rej sze fu je Kry sty na Kor naś. 

„Mi strzem ce re mo nii” by ła Da nu ta
Śmie szek – Kie row nik Urzę du Sta nu
Cy wil ne go.

Na pa miąt kę tych pięk nych chwil ka -
żda pa ra otrzy ma ła – wraz z ży cze nia mi
– słod ki upo mi nek i czer wo ną ró żę oraz
li sty gra tu la cyj ne od władz Gmi ny
i Mia sta oraz Po wia tu i Po sła na Sejm
RP. Jak na tak za cny Ju bi le usz przy sta -
ło by ły to a sty, łzy wzru sze nia oraz
wspo mnie nia chwil sprzed 50 lat.

MAG DA PO LAŃ SKA

Rol ni cy szko li li się w Urzę dzie Gmi ny
Msza na Dol na. Pod czas spo tka nia 24
stycz nia omó wio no za gad nie nia do -
ty czą ce mo żli wo ści zwięk sza nia do -
cho dów go spo dar stwa rol ne go
po przez two rze nie no wych form
dzia łal no ści: go spo dar stwa opie kuń -
cze i za gro dy edu ka cyj ne. 

Na szko le nie, któ re po pro wa dzi ła
Gra ży na Po lo czek – Kie row nik Dzia łu
Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich Ma ło pol -
skie go Ośrod ka Do radz twa Rol ni cze go
w Kra nio wi cach, za pro szo no rol ni ków
pro wa dzą cych go spo dar stwa rol ne oraz
wy naj mu ją cych po ko je go ścin ne. 

Pod czas spo tka nia omó wio no aspek -
ty or ga ni za cyj ne i praw ne pro wa dze nia
do dat ko wych form dzia łal no ści przez
rol ni ków, mo żli wo ści po zy ska nia ze -
wnętrz nych środ ków fi nan so wych na ten
cel oraz ko rzy ści z przy stą pie nia do sie -

ci zrze sza ją cych w/w go spo dar stwa.
Omó wio ne zo sta ły rów nież za gad nie nia
dot. rol ni cze go han dlu de ta licz ne go.

Ma ria Brza zgoń, pra cow nik Po wia to -
we go Ze spo łu Do radz twa Rol ni cze go

w Li ma no wej, prze ka za ła ze bra nym in -
for ma cje na te mat za sad bio ase ku ra cji
w go spo dar stwie rol nym w związ ku
z za gro że niem wy stą pie nia pta siej gry -
py i ASF oraz no wych za sad skła da nia
wnio sków o do pła ty bez po śred nie.

Or ga ni za to rem spo tka nia był wójt
Msza ny Dol nej oraz Ma ło pol ski Ośro -
dek Do radz twa Rol ni cze go w Kar nio wi -
cach, Biu ro Po wia to we w Li ma no wej.

MAG DA PO LAŃ SKA

Dodatkowe dochody
w gospodarstwie rolnym
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Na se sji Ra dy Gmi ny 30 stycz nia go -
ścił po seł Jan Du da – czło nek Sej -
mo wej Ko mi sji Ochro ny
Śro do wi ska, Za so bów Na tu ral nych
i Le śnic twa oraz Ko mi sji Rol nic twa
i Roz wo ju Wsi. Pod czas wy stą pie nia
za sy gna li zo wał naj wa żniej sze ak tu -
ali za cje pra wa, nad któ ry mi pra cu je
obec nie Sejm. Do ty czą one m. in.:

• zmia ny,, Or dy na cji wy bor czej” – po -
wo ły wa nia sze fa Kra jo we go Biu ra
Wy bor cze go, po wo ła nia 100 ko mi sa -
rzy wy bor czych na te re nie kra ju, wy -
dłu że nia ka den cji sa mo rzą dów z 4
do 5 lat, dwu ka den cyj no ści wój tów,
bur mi strzów i pre zy den tów miast,
po wo ły wa nia dwóch ko mi sji wy bor -
czych – jed nej do prze pro wa dze nia
wy bo rów i in nej do li cze nia gło sów
oraz elek tro nicz ne go mo ni to ro wa nia
prze bie gu wy bo rów w po szcze gól -
nych punk tach wy bor czych;

• prio ry te tów rzą du w za kre sie bu do wy
dróg i au to strad – w na szym re gio nie
to „Za ko pian ka” i „Są de czan ka”, któ -

ra mu si być wy ko na na w szyb kim
tem pie, aby mo gła być przy łą czo -
na do mię dzy na ro do we go szla ku Via
Car pa tia. W prze ciw nym wy pad ku No -
wy Sącz po zo sta nie na ubo czu, bez mo -
żli wo ści włą cze nia się w wa żny sys tem
ko mu ni ka cyj ny. Wójt Bo le sław Ża ba,
zwró cił się do po sła z proś bą o wspar cie
fi nan so we, nie zbęd ne dla grun tow ne go
re mon tu dróg kra jo wych i wo je wódz -
kich bie gną cych przez gmi nę;

• pro jek tów ustaw z za kre su rol nic twa
– do ty czą cych bez pie czeń stwa żyw -
no ści, ubez pie czeń spo łecz nych rol -
ni ków, uła twień w bez po śred niej
sprze da ży żyw no ści przez rol ni ków
i rol ni czej dzia łal no ści go spo dar czej.
W dal szej czę ści se sji rad ni mie li mo -

żli wość za da wa nia po sło wi py tań w za -
kre sie spraw o istot nym zna cze niu dla
re gio nu i gmi ny. Te ma tem dys ku sji by -
ło m. in.:
• pra wo ło wiec kie

– Po seł Jan Du da w od po wie dzi
na py ta nia rad nych po in for mo wał, że
wy da no ze zwo le nia na od strzał dzi ków,

ma so wo za gro żo nych epi de mią BSF
(afry kań skim po mo rem świń), szyb ko
sze rzą cą się, za kaź ną, śmier tel ną cho ro -
bą wi ru so wą. Po dat ne są na nią dzi ki
i świ nie do mo we. Wi rus nie jest
na szczę ście groź ny dla czło wie ka.
Udzie lił rów nież in for ma cji, że do ko -
mi sji sej mo wej nie zgła sza no pro ble mu
nad mier ne go wzro stu licz by wil ków.
Szko dy po wsta łe w wy ni ku dzia łań wil -
ków lub in nych zwie rząt le śnych na le ży
do ku men to wać i zgła szać do Kół Ło -
wiec kich. Obec ne prze pi sy zo bo wią zu -
ją do po wo ły wa nia dwóch ko mi sji
sza co wa nia szkód z udzia łem sze ro kie -
go gre mium osób i stra ty z te go ty tu łu
są so lid nie sza co wa ne i wy ce nia ne;

– Czy rol nik jest ka ra ny za utrud nia -
nie po lo wa nia człon kom Ko ła Ło wiec -
kie go? Od po wiedź po sła: Nie. Ta kie
ka ry bę dą na to miast na li cza ne w przy -
pad ku ce lo we go, zor ga ni zo wa ne go
dzia ła nia grup eko lo gicz nych. Rol nik
na to miast mo że pi sem nie wy łą czyć wła -
sny te ren z po lo wa nia. Pi smo za ka zu ją -
ce po lo wa nia na wła snym te re nie mu si
być za opa trzo ne w pod pis uwie rzy tel -
nio ny u no ta riu sza lub zło żo ny w obec -
no ści oso by przyj mu ją cej pi smo w Ko le
Ło wiec kim. Wy łą czo ny z po lo wa nia te -
ren nie pod le ga mo żli wo ści sta ra nia się
o wy pła tę od szko do wa nia z ty tu łu po -
wsta łych szkód;
• pszcze lar stwo 

– Py ta nie do ty czy ło wę drow nych pa -
siek pszcze lich i ewen tu al nych do płat

Rad ni za sy pa li 
po sła py ta nia mi
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na wspo ma ga nie roz wo ju ma łych za gród
pszcze lar skich. Po seł Jan Du da po in for -
mo wał, że do tych czas nie ma za ka zu
prze miesz cza nia pa siek wę drow nych
i wy ko rzy sty wa nia do wol nych te re nów
słu żą cych do kar mia niu pszczół w ce lu
po zy ski wa nia ró żnych ga tun ków mio du.
Po wo du je to prze no sze nie przez pszczo -
ły cho rób i po zba wia nie miej sco wych
ho dow ców mo żli wo ści wy kar mie nia
wła snej pa sie ki, co wpły wa ujem nie
na wiel kość zbio ru mio du. Nie ma prac
ko mi sji sej mo wych na ten te mat ani też
prze wi dy wa nych do płat dla drob nych
ho dow ców;
• skup ja gniąt 

– Obec nie brak jest sys te mo wych
roz wią zań dla ho dow ców owiec. Po za -
ła ma niu się sku pu ja gniąt na ry nek
wło ski, re sort rol nic twa nie prze wi dział
in ter wen cyj ne go sku pu ja gnię ci ny.
Brak jest pro mo cji smacz ne go i zdro -
we go mię sa ja gnię ce go, co po wo du je
brak te go asor ty men tu w pol skich skle -
pach. By ła to proś ba do po sła o za in te -
re so wa nie Ko mi sji Sej mo wej tym
te ma tem;
• bu do wa in fra struk tu ry te le ko mu ni ka -

cyj nej w pa sie dro go wym 
Za gad nie nie do ty czy ło kon kret nie

bu do wy ka na łu tech no lo gicz ne go
wzdłuż dro gi po wia to wej w Ło stów ce,
któ ra prze wi dy wa na jest w naj bli ższym
cza sie do re mon tu. Te ma tem nie jest za -
in te re so wa ny ani za rząd ca dro gi, ani też
te le ko mu ni ka cja (brak od po wie dzi
na wy sy ła ne przez przed sta wi cie li wsi
pi sma) – do po sła skie ro wa no proś bę
o in ter wen cję w tej spra wie;
• Wójt, Bo le sław Ża ba, zwró cił się

do po sła, Ja na Du dy, z proś bą o in ter -
wen cję praw ną w za kre sie zmia ny
prze pi sów dot. obo wiąz ku utrzy ma -
nia i opie ki nad sta dem by dła przez
gmi nę, je śli wła ści ciel te go sta da
przez dłu ższy czas nie mo że spra wo -
wać nad nim opie ki. Gmi na z te go ty -
tu łu po no si du że kosz ty.
Na za koń cze nie ob szer nej dys ku sji

wójt i prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny po -
dzię ko wa li po sło wi za udział w se sji,
mo żli wość przed sta wie nia lo kal nych
pro ble mów i zwró ci li się z proś bą o in -
ter wen cje w wy mie nio nych spra wach.

ALEK SAN DRA KA NIA
fot. www.gor ce 24.pl

A w ślad za sło wem po dą ża kon -
kret ne wspar cie – nie tyl ko me ry -
to rycz ne, ale ta kże w po sta ci
udo stęp nie nia ba zy lo ka lo wej,
gmin nych obiek tów spor to wych,
a przede wszyst kim wspar cie fi -
nan so we. 

Ta po moc nie mia ła by więk sze go
zna cze nia bez za an ga żo wa nia kon kret -
nych osób, ich za cię cia spo łecz ne go
i pa sji. W gmi nie dzia ła wie le grup, od -

dzia łu ją cych po zy tyw nie na ca łą spo -
łecz ność. 

W ro ku 2018, jak i w la tach po -
przed nich wła dze gmi ny po dej mu ją
współ pra cę z or ga ni za cja mi po za rzą -
do wy mi, do fi nan so wu jąc ich pro jek ty
i naj cie kaw sze ini cja ty wy.

W tym ro ku na re ali za cję za dań pu -
blicz nych w dzie dzi nie upo wszech nia -
nia kul tu ry oraz upo wszech nia nia
kul tu ry fi zycz nej i spor tu do ta cję otrzy -
ma ły na stę pu ją ce or ga ni za cje:

Aktywni mieszkańcy?
– Mszana Dolna mówi TAK

Lp. 
ZADANIE 

  
DOTACJI 

1.  
w Mszanie Górnej 

„Upowszechnianie Kultury 

Mszanie Górnej” 

 

2. 
 

 

„Zagórzanie +”  

3. Stowarzyszenie Rozwoju 
 folklorystycznych i wymiana 

-

folklorystycznym Kud Kašina z 
Chorwacji” 

 

4.  
 

  

5.  Stowarzyszenie 
 - 

kultywowanie tradycji lokalnych” 

10  

6.   
 

 4  

7.   – 
 

9  

8.   

Kulturalna 

„Z pokolenia na pokolenie” 15  

9.   
w Kasince  

„Echo – Gór tradycji wierni w 
muzyce rozkochani” 

20  

10. Stowarzyszenie Muzyczne 
  

20  

11.  
 

„Upowszechnianie kultury ludowej 
– poprzez 

zakresu edukacji muzycznej, w tym 

instrumentach smyczkowych oraz 

rojów 
regionalnych” 

12  

12.    
13.    19  
14.  

Mszana Dolna 
 

 
w dyscyplinie 

Taekwondo Olimpijskie” 

15  
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15.   

 
– 

szkoleniowy dla dzieci z terenu 
gminy Mszana Dolna – w 

 
(kolonia w Margoninie)” 

14  

16.  
–  

  

17. 
 

„Rozwój kultury fizycznej poprzez 
 

 

18. 
 

 

„Aktywnie i zdrowo”  

19.   „Rozwój kultury fizycznej 
i sportu w 2018 r.” 

 

20.  
 

  

21.   

 

 

22.  Stowarzyszenie 
 

  

23.  
 powietrzu” 

 

24.  Stowarzyszenie 
 

– 
 

 

W ro ku 2018 Gmi na za bez pie czy ła środ ki fi nan so we w wy so ko ści:
• na wspar cie re ali za cji za dań pu blicz nych z dzie dzi ny upo wszech nia nia kul tu -

ry 170 000,00 zł;
• na wspar cie re ali za cji za dań pu blicz nych z dzie dzi ny upo wszech nia nia kul tu -

ry fi zycz nej i spor tu: 201 000,00 zł;
• Obec nie twa na bór ofert w II otwar tym kon kur sie na re ali za cję za dań pu blicz -

nych przez or ga ni za cje po za rzą do we i in ne pod mio ty pro wa dzą ce dzia łal ność
po żyt ku pu blicz ne go. Kwo ta prze zna czo na na do fi nan so wa nie ich dzia łal no -
ści wy no si 20 000 zł. Opra co wa ła AN NA PO TA CZEK

OGŁO SZE NIE WÓJ TA MSZA NY DOL NEJ
Opró żnia nie zbior ni ków bez od pły wo wych
i trans port nie czy sto ści cie kłych
Wójt Msza ny Dol nej przy po mi na, że wła ści cie le nie ru cho mo ści zlo ka li zo wa -
nych na te re nie gmi ny, któ re nie są pod łą czo ne do ka na li za cji sa ni tar nej,
zgod nie z usta wą o utrzy ma niu czy sto ści i po rząd ku w gmi nach (Dz. U. z 2017
r., poz. 1289) oraz re gu la mi nem utrzy ma nia czy sto ści i po rząd ku na te re nie
gmi ny Msza na Dol na (Uchwa ła Nr XXXVIII/413/2017 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 25 lip ca 2017 ro ku), zo bo wią za ni są do po zby wa nia się nie czy sto -
ści cie kłych z te re nu nie ru cho mo ści w spo sób sys te ma tycz ny. Opró żnia nie
zbior ni ków po win no od by wać się co naj mniej raz na kwar tał, nie do pusz cza -
jąc do prze peł nia nia się urzą dzeń do gro ma dze nia nie czy sto ści cie kłych,
gwa ran tu jąc za cho wa nie czy sto ści i po rząd ku na nie ru cho mo ści. Nie czy sto -
ści cie kłe mu szą być usu wa ne z nie ru cho mo ści na zle ce nie jej wła ści cie la,
na pod sta wie umo wy za war tej z pod mio tem upraw nio nym. Obo wią zek ten
pod le ga kon tro li przez Straż Gmin ną.
Na te re nie gmi ny Msza na Dol na obec nie upraw nio nych do wy wo zu nie -
czy sto ści cie kłych jest sied miu przed się bior ców po sia da ją cych ze zwo -
le nie na opró żnia nie zbior ni ków bez od pły wo wych i trans port nie czy sto ści
cie kłych.

Opracowała: MAŁGORZATA LEŚNIAK 

Sta cja nar ciar ska KA SI NA SKI za ję -
ła pierw sze miej sce w ka te go rii
„Ma łe sta cje nar ciar skie” w ran kin -
gu na naj lep sze ośrod ki nar ciar skie
w Pol sce prze pro wa dzo nym przez
Onet.

Jak czy ta my w ra por cie – Onet po raz
dzie wią ty od wie dził 50 pol skich ośrod -
ków nar ciar skich. Oce nia ny był stan dard
usług ofe ro wa nych przez ośrod ki;
pod uwa gę wzię to kil ka zmien nych: tra -
sy, wy cią gi, je dze nie itp. Przed sta wi cie -
le One tu we ry fi ko wa li da ne w te re nie,
jak za pew nia ją „To nie jest ran king opar -
ty tyl ko na in for ma cjach ze stron in ter -
ne to wych”.

Szcze gó ło we in for ma cje o ran kin gu
oraz je go wy ni ki w po szcze gól nych ka -
te go riach opu bli ko wa no w ar ty ku le
na por ta lu pod roze.onet.pl.

Źró dło: www.onet.pl

KASINA SKI
najlepszą 
małą stacją
narciarską

Lp.   
1 „Górna Raba” Sp. z o.o. 

 
ul. Krakowska 27e,  
34-730 Mszana Dolna 
tel. (18) 33 10 324 

2  
 

ul. Krakowska 27e,  
34-730 Mszana Dolna  
tel. (18) 33 10 062 

3 -
-  

 

ul. Garncarska 52 
34-700 Rabka – Zdrój 
tel. (18) 26 70 694 

4 „  
 

32-413 Zegartowice 105 
tel. (12) 27 15 117 

5 
 

 

 
32-410 Dobczyce 
tel. (12) 27 12 142 

 
6 WC 

 
 

ul. Szybowa 2 
41-808 Zabrze  
tel. (32) 27 84 531 

7 
 

 

Olszówka 57,  
34-730 Mszana Dolna 
tel. (18) 33 16 217 
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Te go rocz na, lek ka zi ma sprzy ja re ali za cji in we sty cji
przez gmi nę. Pod ko niec 2017 ro ku przy stą pio no do re -
mon tu dróg osie dlo wych: do os. Go bo ry w Ło stów ce,
do os. Py rze w Lu bo mie rzu, do os. Sno zy w Łę to wem
oraz do os. Wa li gó ry w Ol szów ce. In we sty cje po le ga ją
na wzmoc nie niu pod bu do wy i wy ko na niu no wej na -
wierzch ni as fal to wej oraz od wod nie nia. Ła god na zi ma
nie prze szka dza wy ko naw com. 

Po nad to trwa bu do wa prze pu stu na os. Fli gi w miej sco wo ści
Msza na Gór na – w ra mach pro gra mu „Za pro jek tuj i wy bu duj”.

Gmi na wspól nie z po wia tem li ma now skim pro wa dzi in we -
sty cję po le ga ją cą na prze bu do wie dro gi po wia to wej nr 1626 K
Ka sin ka Ma ła – Wę glów ka – Ka si na Wiel ka km 1+246,00-
4+536,20 w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła – etap I – km 1+246,00-
3+233,75 po przez wy ko na nie chod ni ka wraz z oświe tle niem
ulicz nym.

Trwa ją pra ce zwią za ne z wy ko na niem do ku men ta cji pro -
jek to wej na bu do wę dro gi gmin nej Tat ki -Koł bo ny w miej sco -
wo ści Gli sne.

Pną się mu ry sa li gim na stycz nej przy Ze spo le Szko ły
i Przed szko la w Msza nie Gór nej

Po mi mo zmien nej au ry trwa roz po czę ta w sierp niu 2017 r.
bu do wa sa li gim na stycz nej w Msza nie Gór nej. Wy ko naw ca
w chwi li obec nej zre ali zo wał już prak tycz nie wszyst kie pra ce

ziem ne zwią za ne z po sa do wie niem obiek tu (fun da men ty
i ścia ny fun da men to we); te raz wy ko ny wa ne są ścia ny no śne
oraz dzia ło we, któ re bę dą za koń czo ne więź bą da cho wą.

Do bie ga ją koń ca pra ce zwią za ne z bu do wą ka na li za cji sa ni -
tar nej w Msza nie Gór nej po le ga ją ce na przy łą cze niu do sie ci
ok. 150 go spo darstw do mo wych. Za da nie to współ fi nan so wa -
ne jest ze środ ków Wo je wódz kie go Fun du szu Ochro ny Śro do -
wi ska i Go spo dar ki Wod nej w for mie pre fe ren cyj nej po życz ki.
W naj bli ższym cza sie zo sta nie roz po czę ta bu do wa ka na li za cji
sa ni tar nej w Ra bie Ni żnej. Re ali za cja za da nia współ fi nan so wa -
na bę dzie z Eu ro pej skie go Fun du szu Rol ne go na Rzecz Roz -
wo ju Ob sza rów Wiej skich w ra mach Pro gra mu Roz wo ju
Ob sza rów Wiej skich na la ta 2014-2020.

JA RO SŁAW JUR CZAK, CZE SŁAW DRĄG
EDY TA TRO MI CZAK-KRZA NIK

Inwestycje 
– bez zimowego
przestoju
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Siar czy sty mróz nie zro bi więk szej
krzyw dy sta re mu drze wu, ale mło -
de za bi je. Tak jak nie oży wisz prze -
mro żo ne go drzew ka, tak nie
ura tu jesz psy chi ki na sto lat ka, któ -
rą al ko hol uszko dził wte dy, gdy za -
czy na ła się kształ to wać. Chcę
że byś wie dział co mo że spo tkać
Two je dziec ko, któ re za czy na po pi -
jać to wa rzy sko, bo „wszy scy to ro -
bią”, a „pi wo to nie al ko hol”. 

Żad na umie jęt ność, ce cha czy na wyk
wa run ku ją cy po wsta nie doj rza łej oso bo -

wo ści nie są w sta nie pra wi dło wo się
wy two rzyć. Two je dziec ko nie na uczy
się ra dzić so bie z sy tu acja mi trud ny mi,
je śli w cza sie wła ści wym na tre ning tej
umie jęt no ści wszyst kie pro ble my „za pi -
ja ło”, nie sta wia jąc im czo ła. Nie bę dzie
ja sno i aser tyw nie wy ra żać swo ich
uczuć i po trzeb, je śli na uczy ło się po ko -
ny wać nie śmia łość, nie pew ność czy lęk
przy po mo cy al ko ho lu. Nie bę dzie po -
tra fi ło po zy ski wać so bie ludz kiej sym -
pa tii, przy ja ciół, je śli ko le żeń skie wię zi
bę dzie za wią zy wać wy łącz nie w opar -
ciu o je den cel – wspól ne pi cie. Nie zo -

ba czy, ja ką ra dość da ją drob ne przy jem -
no ści, je że li wklei so bie w gło wę ha sło:
„Jest al ko hol – jest za ba wa”. Nie zbu du -
je re ali stycz nej, po zy tyw nej sa mo oce ny,
je śli w wie ku, w któ rym się ona kształ -
tu je bę dzie po zna wać swo je za le ty i wa -
dy wy łącz nie w sta nie upo je nia, czy li
wi dząc je w krzy wym zwier cia dle. Jak
w ta kim ra zie żyć, sko ro nie ma się wia -
ry w sie bie, ko le dzy zni ka ją, gdy koń -
czy się ka sa na al ko hol, ka żda trud ność
za ła mu je? Jak żyć, gdy nie umie się żyć,
gdy co dzien ność bo li? Je dy ne wyj ście
to zmie nić stan świa do mo ści, po pro stu
się upić! Pro sty prze pis na uza le żnie nie.
Tak, wiem, że uza le żnić się mo żna
w ka żdym wie ku. Za pew ne nie ob ce są
ci przy pad ki lu dzi ma ją cych ro dzi ny,
spo re ma jąt ki i wy ko nu ją cych na wet
bar dzo od po wie dzial ne za wo dy, któ rzy
na ło go wo pi ją, ale wąt pię, by któ ryś
z nich się gał po al ko hol ja ko na sto la tek.
Gdy by wte dy za czął, nie do szedł by
do ni cze go, choć by tyl ko z te go po wo -
du, że uszko dzo ny al ko ho lem mózg nie
po zwo lił by opa no wać żad nej dzie dzi ny
wie dzy na ta kim po zio mie, by gwa ran -
to wa ło to suk ces. Do ro śli al ko ho li cy
funk cjo nu ją (do cza su) w mia rę po praw -
nie, bo de gra da cja psy chicz na po stę pu -
je po wo li. Stop nio wo roz pusz cza ją
w eta no lu zbu do wa ne kie dyś struk tu ry
oso bo wo ści, za cho wu ją się jak, ktoś bu -
rzą cy pię tro po pię trze dom, któ ry po -
sta wił. Czło wiek się ga ją cy po al ko hol
ja ko na sto la tek nie ma co bu rzyć, bo nie

Nie dopuść do tego, 
by Twoje dziecko
sięgnęło po alkohol

PUNKT KONSULTACYJNY  
, ul. Spadochroniarzy 6 (pokój nr 2) 

 
  

 
 

 

 
 

mgr Sabina Kogut ALKOHOLOWYCH 

 

  15.30 – 17.30 11.00 – 15.00 8.00 – 10.00 
 15.00 – 18.00  11.00 – 15.00 Pokój nr 4 

 
  15.30 – 17.30 11.00 – 15.00 8.00 – 10.00 

   11.00 – 15.00 Pokój nr 4 
w godzin  

   11.00 – 15.00 Pokój nr 4 
 

18 33-19-810 
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PROFILAKTYKA
uda ło mu się na wet po sta wić fun da men -
tów. Mó wisz „A co tam, że cza sem wy -
pi je pi wo, prze cież prę dzej czy póź niej
więk szość lu dzi się ga po al ko hol”? Tak,
bo al ko hol jest dla lu dzi, cho dzi tyl ko
o to KTO go pi je, bo od te go za le ży
po co, jak, gdzie i z kim.

Do łóż wszel kich sta rań, aby Two je
dziec ko się gnę ło po nie go „póź niej”, wte -
dy gdy bę dzie już czło wie kiem doj rza -
łym, ży ją cym w har mo nii z so bą
i świa tem. Im wcze śniej tym więk sze
stra ty i ry zy ko uza le żnie nia. Chro nisz
mło de drzew ko przed mro zem, nie da jesz
przed szko la ko wi no ża do za ba wy, no sisz
za pierw szo kla si stą wa żą cy 10 ki lo gra -
mów ple cak, że by nie skrzy wił krę go słu -
pa, ro bisz mnó stwo mą drych rze czy, by
nie po psuć, nie znisz czyć te go co de li kat -
ne, mło de, jesz cze nie ufor mo wa ne – nie
do puść więc do te go, by Two je dziec ko
za czę ło pić przed osią gnię ciem doj rza ło -
ści fi zycz nej, emo cjo nal nej i spo łecz nej. 

DO RO TA KRZY WIC KA
Psy cho log i psy cho te ra peu ta

W oparciu o materiały informacyjne
kampanii „Alkohol. Tylko dla Pełnoletnich”

1. Poświęcaj dziecku czas
2. Rozmawiaj
3. Ustal reguły gry w rodzinie i stanowczo

wymagaj ich przestrzegania
4. Bądź zaangażowany
5. Bądź otwarty

6. Sam dawaj dobry przykład
7. Nie atakuj
8. Nie oskarżaj
9. Dbaj o dobry codzienny kontakt
10.Doceniaj starania dziecka w każdej

sferze

DEKALOG WYMAGAJĄCEJ MIŁOŚCI

Twoje dziecko nie nauczy się
radzić sobie z sytuacjami
trudnymi, jeśli w czasie
właściwym na trening tej
umiejętności wszystkie
problemy „zapijało”, nie
stawiając im czoła. Nie będzie
jasno i asertywnie wyrażać
swoich uczuć i potrzeb...
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20 lu te go 2018r. w sie dzi bie Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz -
nej w Ka sin ce Ma łej od by ło się spo tka nie pod su mo wu ją -
ce dzia łal ność bi blio tek pu blicz nych w 2017r. Oprócz
pra cow ni ków GBP wziął w nim udział Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na, Bo le sław Ża ba oraz He le na Go liń ska – in struk -
tor Po wia to wej Bi blio te ki Pu blicz nej w Li ma no wej.

He le na Go liń ska przed sta wi ła ana li zę czy tel nic twa
w Gmin nej Bi blio te ce Pu blicz nej w 2017 ro ku na tle czy tel -
nic twa w Po wie cie Li ma now skim. 

Z sa tys fak cją od no to wa li śmy fakt bli sko 40 ty się cy wy po -
ży czeń księ go zbio ru w ubie głym ro ku – pod kre śla Kie row -
nik GBP. Za ku pi li śmy ogó łem 1987 po zy cje, z cze go ze
środ ków wła snych 1300 i 687 z do ta cji Mi ni ster stwa Kul tu ry
i Dzie dzic twa Na ro do we go w ra mach pro gra mu” Za kup no -
wo ści wy daw ni czych do bi blio tek pu blicz nych”. W na szych
pla ców kach za re je stro wa ło się bli sko dwa ty sią ce sta łych użyt -
kow ni ków.

Wy po ży cze nia, to jed nak nie je dy ny za kres dzia łal no ści
gmin nej bi blio te ki i sied miu jej fi lii. W ubie głym ro ku z ini -
cja ty wy GBP w Ka sin ce Ma łej od by ło się spo tka nie au tor -
skie” Śpie wa ją ca Bi blio te ka” z pi szą cą i ma lu ją cą dla dzie ci
Edy tą Za ręb ską oraz jej mę żem Ro ber tem Za ręb skim mu zy -
kiem i kom po zy to rem). Ko lej ny raz bi blio te ki włą czy ły się
w ak cję „Na ro do we go Czy ta nia”. W 2017 ro ku wspól nie czy -
ta no” We se le” Sta ni sła wa Wy spiań skie go. 

Pra gnie my za wsze być bli sko na szych czy tel ni ków, stąd
wie le roz mów, lek cji bi blio tecz nych, kon kur sów, wspól nych
spo tkań wa ka cyj nych, czy pod czas fe rii zi mo wych, któ re sta -
ra my się prze pro wa dzać w mia rę na szych mo żli wo ści – in for -
mu ją bi blio te kar ki. Z uwa gą śle dzi my ry nek wy daw ni czy
i wsłu chu je my się w po trze by na szych czy tel ni ków. Chce my,
aby na si użyt kow ni cy by li usa tys fak cjo no wa ni na szą ofer tą.
Sys te ma tycz nie wpro wa dza my nasz księ go zbiór do sys te mu
bi blio tecz ne go „MAK+”, któ ry umo żli wia już zdal ne prze -
szu ki wa nie na szych księ go zbio rów. Za pra sza my wszyst kich

Gminne biblioteki
podsumowały swoją pracę

Spo tka nie w Ka sin ce Ma łej by ło też mi łą oka zją do zło że nia ży czeń pa niom ob cho dzą cym za słu żo ne ju bi le usze pra cy w gmin nej bi blio te ce
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na na szą stro nę in ter ne to wą www.gbp ka sin ka@op.pl, gdzie
mo żna zna leźć wie le in for ma cji na nasz te mat. Tam ta kże
w za kład ce KA TA LOG mo żna wy szu ki wać po sia da ne przez
nas ksią żki. Aby je wy szu kać mo żna ta kże sko rzy stać ze stro -
ny WWW. SZU KAMK SIĄ ŻKI. PL. Ser decz nie za pra sza my
do na szych bi blio tek!

W bie żą cym ro ku ob cho dzi my 100 le cie nie pod le gło ści na -
sze go kra ju – do da ją. Wpi su jąc się w świę to wa nie te go wy da -

rze nia chce my ogło sić kon kurs pla stycz ny do ty czą cy te go
te ma tu. O szcze gó łach po in for mu je my w póź niej szym ter mi nie.

Spo tka nie w Ka sin ce Ma łej by ło też mi łą oka zją do zło że -
nia ży czeń pa niom ob cho dzą cym za słu żo ne ju bi le usze pra cy
w gmin nej bi blio te ce. Wójt, Bo le sław Ża ba, ży czył dal szych
suk ce sów i gra tu lo wał 40 lat pra cy z czy tel ni ka mi Zo fii Sko -
la rus – Kie row nik GBP, 30 lat pra cy – Wła dy sła wie Krzysz -
tof z Fi lii w Lu bo mie rzu oraz Ha li nie Ju go wicz z Fi lii w Ra bie
Ni żnej.

KIE ROW NIK I BI BLIO TE KAR KI 
Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej z/s w Ka sin ce Ma łej

21 i 22 stycz nia są szcze gól ny mi
dnia mi dla na szych babć i dziad -
ków. W tym cza sie od wie dza my na -
szych se nio rów, skła da jąc im
z ser ca pły ną ce ży cze nia, ob da ro -
wu je my ich mi ło ścią, wdzięcz no -
ścią, a ta kże drob ny mi upo min ka mi
i słod ko ścia mi. 

Ucznio wie z na szej świe tli cy pa mię -
ta li w tych dniach nie tyl ko o swo ich
dziad kach, ale ta kże o pen sjo na riu szach
Do mu Se nio ra „Pod Ja wo rzyn ką” w Lu -
bo mie rzu. Wła sno ręcz nie wy ko na li dla
nich upo min ki, m.in. ko lo ro we kwia ty
z pa pie ru, a ta kże sło icz ki peł ne naj pięk -
niej szych ży czeń, któ re na stęp nie wrę -
czy ła se nio rom de le ga cja z na szej
Szko ły. Bab cie i Dziad ko wie by li mi le
za sko cze ni tą nie spo dzie wa ną wi zy tą.
Cie szy li się, że pa mię ta ją o nich nie tyl -
ko wła sne wnu ki, ale ta kże ucznio wie
z na szej Szko ły. Drob ny gest spra wił

wie le ra do ści pen sjo na riu szom Do mu
Se nio ra, a na si ucznio wie po raz ko lej ny
prze ko na li się, jak nie wie le trze ba, aby
oka zać in nym ser ce. Cie szy my się, że

na sze Świe tli ki, ta kże te naj młod sze,
wie dzą, jak wa żna jest pa mięć i naj prost -
szy gest wy ko na ny wo bec dru giej oso by. 

PAULINA BIELIN

Dzień Babci i Dziadka w Domu Seniora

W bieżącym roku obchodzimy 100 lecie
niepodległości naszego kraju – dodają. Wpisując się
w świętowanie tego wydarzenia chcemy ogłosić
konkurs plastyczny dotyczący tego tematu.
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Po wie lu sta ra niach 10 lu te go 1968
ro ku otwar to drzwi no wej szko ły
– speł nia ją cej do god ne wa run ki
do na uki dzie ci z Ka si ny Wiel kiej.
Nie ba wem po otwar ciu prze nie sio -
no za ję cia do no we go gma chu szko -
ły, któ ry stał się chlu bą wsi. 

Pra ca dy dak tycz na prze bie ga ła pra -
wi dło wo, w pla ców ce za trud nio nych by -
ło 14 na uczy cie li wraz z dy rek to rem
szko ły. Po mi mo czę stych urlo pów zdro -
wot nych, ma cie rzyń skich oraz zwią za -
nych z do kształ ca niem się na uczy cie li
stu diu ją cych po zo sta li mie li zwięk szo ne
go dzi ny pra cy. Do dat ko wo pra co wa li też
na za stęp stwo, mi mo iż nie by ło ono
płat ne. Wów czas łą czo no od dzia ły
szkol ne, co po wo do wa ło, że w sa lach
prze by wa ło na wet 50 uczniów. Wpły wa -
ło to na ni ski po ziom na ucza nia.
W szko le prze pro wa dza ne by ły na bie -
żą co pod sta wo we re mon ty, w ce lu za -
cho wa nia jak naj lep szej kon dy cji
bu dyn ku oraz oto cze nia szko ły. 

W la tach sie dem dzie sią tych Ka si -
na Wiel ka cie szy ła się ogrom nym roz -
wo jem. Wieś po sia da ła do sko na łe
po łą cze nie sa mo cho do we oraz ko le jo -
we, łącz nie kur so wa ło 10 li nii au to bu so -
wych do Msza ny Dol nej – 7 li nii przez

Przy miar ki oraz trzy li nie przez Ka sin -
kę Ma łą. 

W 1972 ro ku otwo rzo ny zo stał punkt
le kar ski w do mu pry wat nym, w któ rym
wszy scy, a szcze gól nie dzie ci mo gły
sko rzy stać z opie ki oraz le czyć się bez -
płat nie. 

W ro ku 1974 szko ła otrzy mu je sprzęt
nar ciar ski – bu ty i nar ty dla dzie ci, aby
spe cja li zo wa ły się w tej dzie dzi nie spor -
tu, w związ ku z pro gra mem roz wo ju
nar ciar stwa bie go we go pn. „Pró ba Li -
ma now ska” w szko łach pod sta wo wych
na Li ma nowsz czyź nie. Pro gram ten
zwięk szał w szko le wy miar wy cho wa -
nia fi zycz ne go z 2 na 4 go dzi ny oraz
miał roz bu dzić za in te re so wa nie spor ta -
mi zi mo wy mi wśród uczniów.

Rok 1975 był ro kiem prze ło mo wym
dla oświa ty w Ka si nie. W stycz niu wieś
świę to wa ła uro czy stość wrę cze nia
sztan da ru szkol ne go wraz z ob cho da -
mi 30-le cia wy zwo le nia Ka si ny Wiel -
kiej. Sztan dar sta je się chlu bą szko ły
i uczest ni czy we wszyst kich uro czy sto -
ściach szkol nych oraz gmin nych. Ufun -
do wa ny zo stał przez Ko mi tet
Ro dzi ciel ski i wszyst kich ro dzi ców.

1 czerw ca 1975 na stą pi ły zmia ny ad -
mi ni stra cyj ne, w któ rych znie sio no po -
wia ty, a utwo rzo no no we wo je wódz twa

– na sza gmi na zo sta ła włą czo na do wo -
je wódz twa no wo są dec kie go. W Msza -
nie Dol nej utwo rzo no Zbior czą Szko łę
Gmin ną, do któ rej uczęsz cza ły dzie ci
z klas V -VIII ze Szkół Pod sta wo wych
nr 2 i 3 z Ka si ny Wiel kiej oraz dzie ci
z Ło stów ki i Gli sne go z klas VII -VIII.
Dzie ci z młod szych klas uczęsz cza ły
do pla có wek ma cie rzy stych.

W czerw cu 1979 ro ku w Szko le Pod -
sta wo wej nr 1 w Ka si nie Wiel kiej utwo -
rzo no Izbę Re gio nal ną z ką ci kiem
pa mię ci na ro do wej, któ ra cie szy ła się
ogrom nym za in te re so wa niem oraz co -
raz więk szą licz bą eks po na tów, któ re
spły wa ły od lo kal nej lud no ści. W tym
sa mym ro ku w Ka si nie otwo rzo no
po raz pierw szy w se zo nie zi mo wym
wy ciąg or czy ko wy na Śnie żni cę cie szą -
cy się ogrom ną fre kwen cją.

W ca łej Pol sce w ro ku 1981 w kra ju
na stą pił kry zys go spo dar czy zwią za ny
ze sta nem wo jen nym, na pię cie na ro do -
we wzra sta ło – co raz wię cej grup za wo -
do wych straj ko wa ło, a brak sta bil no ści
i dys cy pli ny w pra cy opa no wał ca ły kraj.
Po mi mo kry zy su w pań stwie Ka si -
na Wiel ka otrzy ma ła ze zwo le nie na bu -
do wę no we go ko ścio ła oraz wo do cią gu
dla szko ły ze źró deł u stóp Lu bo gosz czy,
gdyż szkol ne stud nie nie speł nia ły wy -

Jak w Ka si nie szko łę 

Szkoła w Przymiarkach Szkoła w Wydartej
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mo gów sa ni tar nych. Oba te przed się -
wzię cia, jak wie le in nych wy ko ny wa ne
by ły w ra mach czy nu spo łecz ne go oraz
ofiar no ści ka siń skiej lud no ści.

W 1982 ro ku ca ła dzia twa z Ka si ny
uczęsz cza ła do Zbior czej Szko ły Pod sta -
wo wej, do któ rej przy łą czo no fi lię nr 1
na Przy miar kach oraz fi lię nr 2 na Wy -
dar tym. Do fi lii uczęsz cza ją dzie ci
z klas 0 – IV, zaś dzie ci z klas V -
- VIII z obu fi lii do wo żo ne są do bu dyn -
ku szko ły w cen trum wsi. Licz ba
uczniów 1 wrze śnia wy no si ła 341 w bu -
dyn ku SP nr 1, 36 w fi lii nr 1 oraz 57

w fi lii nr 2. W 1984 ro ku po wsta ła
w Ka si nie Szko ła Pod sta wo wa nr 2,
do któ rej uczęsz cza ły dzie ci z oby dwu
fi lii szko ły nr 1.

I tu hi sto ria oświa ty za war ta w kro ni -
kach na dłu ższy czas się ury wa...

Pro wa dze nie kro ni ki wzno wio no z da -
tą 1 wrze śnia 1999 ro ku, kie dy to Uchwa -
łą Ra dy Gmi ny Msza na Dol na utwo rzo no
Gim na zjum nr 1 w Ka si nie Wiel kiej i Ze -
spół Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej. W tym sa mym ro ku ru szy ła bu -
do wa no we go bu dyn ku dla uczniów, któ -
re go głów nym in we sto rem jest Urząd
Gmi ny Msza na Dol na. Na tą in we sty cję
in we stor prze zna cza 3,5 mln zło tych
– 90% cał ko wi te go bu dże tu. Rów nież
pod czas tej bu do wy miesz kań cy w ra -
mach czy nu spo łecz ne go da ro wa li drze -
wo na dach. Je den z ofia ro daw ców
za spon so ro wał płyt ki oraz ar ma tu rę sa ni -
tar ną dla ca łej szko ły. Pra ce szły bar dzo
prę żnie i w ro ku 2004 szko ła by ła go to wa
do użyt ku. Uczęsz cza ją tu dzie ci z Przy -
mia rek oraz z Wy dar te go od klas 0
do ostat niej gim na zjum. Mi mo że szko ła
już dzia ła ła, na dal trwa ły pra ce wy koń -
cze nio we oto cze nia szko ły oraz peł no wy -
mia ro wych bo isk spor to wych. Uro czy ste
otwar cie od by ło się 11 li sto pa da, na któ re
przy by li licz ni go ście – przed sta wi cie le
par la men tu, ku ra to rium, władz sa mo rzą -
do wych i lo kal nych, a ta kże ro dzi ce
i ucznio wie.

W 2008 ro ku Ka si na Wiel ka przy stą -
pi ła do rzą do we go pro jek tu „Mo je bo -
isko – Or lik 2012”, w ra mach któ re go
szko ła w cen trum wsi zy ska ła kom pleks
bo isk do pił ki no żnej, siat ków ki, ko szy -
ków ki wraz z bu dyn kiem za ple cza sa ni -
tar no -szko le nio we go z ogro dze niem
i oświe tle niem. 

Rów nież w ro ku 2017 na stą pi ły du że
zmia ny w pla ców ce w Ka si nie Wiel kiej.
W związ ku z re for mą oświa ty roz po czę -
to wy ga sza nie Gim na zjum nr 1, a jed -
no cze śnie swą pra cę za po cząt ko wa ło
Gmin ne Przed szko le w Ka si nie Wiel kiej
przy bu dyn ku A.

W cią gu kil ku na stu lat Ze spół Pla có -
wek Oświa to wych re ali zo wał i re ali zu je
wie le pro jek tów unij nych oraz rzą do -
wych, w ra mach, któ rych za ple cze dy -
dak tycz ne szko ły cią gle się roz bu do wu je.
Dzie ci kształ cą się i roz wi ja ją uzdol nie -
nia w wie lu kie run kach, za po zna ją się
z kul tu rą in nych państw oraz po głę bia ją
swo ją wie dzę.

Na podstawie kronik szkolnych
opracowała AGNIESZKA KUŚ

 bu do wa no (2)
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Ką cik ku li nar ny
Dla tych, którym trudno rozstać
się z obfitością karnawału
gospodynie z Kasinki polecają:

Szarlotka z połówkami
jabłek – wyśmienita

Składniki:
n 6 jabłek (renet);
n 3 szklanki mąki;
n 25 dag masła;
n 4 duże łyżki cukru pudru;
n 1 serek (140 g.) Danio;
n 1 jajko;
n 2 ły żecz ki prosz ku do pie cze nia;
n cy na mon, ma li ny lub skór ka z po -

ma rań czy lub dżem wi śnio wy.
Lu kier:

n 1 szklanka cukru pudru;
n 2 łyżki śmietany 18%.

Wykonanie
Mą kę, pro szek do pie cze nia, cu kier,

ma sło, se rek i jaj ko za gnia ta my w mi -
sce. Od sta wia my na ½ godz. Dzie li my
na dwie czę ści. Roz wał ko wa ną pierw -
szą część cia sta wkła da my do blasz ki
na pa pier.

Na cia sto wy kła da my po łów ki ja -
błek, wy drą żo ną stro ną do spodu,
w któ rej wcze śniej umiesz cza my ma -
lin kę lub skór ki po ma rań czy. Jabł ka
po sy pu je my cy na mo nem i zwy kłym
cu krem. Wy kła da my na jabł ka roz wał -
ko wa ny dru gi pla cek Skle ja my bo ki,
wi del cem na kłu wa my cia sto. Pie cze -
my 50 mi nut w tem pe ra tu rze 180º.
Wy ko nu je my lu kier: mie sza my śmie -
ta nę z cu krem pu drem. Cie płe cia sto
/pę dzel kiem/ po kry wa my lu krem.
Skład ni ki na fo rem kę 24 cm/35 cm.

Kurczak w boczku
Skład ni ki:

n 1 po dwój ny fi let z kur cza ka;
n 1 opa ko wa nie bocz ku (w sie ci skle -

pów go to we opa ko wa nie – 14 dłu -
gich pla strów);

n 1,, zło ci sta” przy pra wa do kur cza ka;
n 1 ły żka ma je ran ku;
n 2 ząb ki roz tar te go czosn ku;
n 1 ły żka Ve ge ty;
n 2 ły żki ole ju.

Wy ko na nie.
Fi let my je my, kro imy wzdłuż na pa -

sy ko ło 4 cm sze ro ko ści. Po wy ższe
skład ni ki ma ry na ty mie sza my wraz
z kur cza kiem. Od sta wia my do lo dów -
ki na ok. 2 go dzi ny. Po tym cza sie ka -
żdy pa sek kur cza ka owi ja my spi ral nie
pla strem bocz ku. Ukła da my w fo rem -
ce, pod le wa my nie wiel ką ilo ścią ole ju.
Pie cze my ok. ½ go dzi ny w pie kar ni ku
w temp. 120-150º. Pod ko niec pie cze -
nia wle wa my do so su po zo sta łą ma ry -
na tę. Po da je my z su rów ką i ry żem.

Prze pi sy spraw dzo ne przez KG PA -
RADN RE GO SPO SIE z Ka sin ki Ma łej
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Dru gie miej sce w Ogól no pol skim
Kon kur sie Grup Ko lęd ni czych w ra -
mach Kar na wa łu Gó ral skie go w Bu -
ko wi nie Ta trzań skiej zdo by ła Gru pa
Ko lęd ni cza „Z Gwiaz dą” Ze spo łu
Re gio nal ne go „Ka si nia nie – Za gó -
rza nie”.

Ko mi sja w skła dzie: Alek san dra Bo -
guc ka – et no mu zy ko log, Be ne dykt Ka fel
– et no graf, Do ro ta Ma jer czyk – et no log,
Sta ni sław Wę glarz – an tro po log kul tu ro -
wy skla sy fi ko wa ła ze spół z Ka si ny Wiel -
kiej po obej rze niu wy stę pów 50 grup
ko lęd ni czych z wo je wództw: ma ło pol -
skie go, pod kar pac kie go, po mor skie go,
ślą skie go i świę to krzy skie go.

W ra do snej at mos fe rze gó ral skie go
kar na wa łu mo żna by ło w cią gu trzech dni
(8-10 lu te go) obej rzeć „Ży wą szop kę”,
„He ro dy”, „Trzech kró li”, ko lęd ni ków
„Z gwiaz dą”, „Z tu ro niem”, „Z ra jem”,
„Z ko ni kiem”, „Pa ste rzy”, „Fe do ry”,
„Dzia dy no wo rocz ne”, „Dro by” oraz
szop ki lal ko we. Ca ły ten barw ny ko ro -
wód po sta ci jest świa dec twem na ży wą
wciąż tra dy cję prze ży wa nia cza su Bo że -
go Na ro dze nia w na szym kra ju.

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK

Z Gwiaz dą
na po dium

ROZMIAITOŚCI
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Po raz dzie więt na sty, w dniach 20–21 stycz nia, w Ka sin ce
Ma łej od był się Po wia to wy Prze gląd Grup Ko lęd ni czych
Za groj cie ta Tu ro nio wi, na któ rym za pre zen to wa ło się
bli sko 30 ze spo łów. Im pre zę zor ga ni zo wa li po wiat li ma -
now ski, gmi na Msza na Dol na oraz Ze spół Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej. Na ka sin czań skiej sce nie
przy licz nie zgro ma dzo nej pu blicz no ści za pre zen to wa ło
się 29 ze spo łów.

Zwy cza je i ob rzę dy bo żo na ro dze nio we są nie zwy kle wa -
żnym ele men tem kul tu ry lu do wej, a wy stę py ze spo łów ko lęd -
ni czych wy ra ża ją na szą głę bo ko za ko rze nio ną i pod trzy my wa ną
przez po ko le nia tra dy cję oraz hi sto rię za gó rzań ską.

Do kon kur su przy stą pi ły wy ło nio ne w lo kal nych pre zen ta -
cjach bądź wy ty po wa ne przez po szcze gól ne gmi ny gru py ko -
lęd ni cze dzie cię ce, mło dzie żo we i do ro słe pre zen tu ją ce
tra dy cyj ne for my ko lę do wa nia, cha rak te ry stycz ne dla re gio -
nu, z któ re go się wy wo dzą.

Gmi nę Msza na Dol na re pre zen to wa li:
Gru pa Ko lęd ni cza „Z Tu ro niem” z Lu bo mie rza (do ro sła)
Gru pa Ko lęd ni cza „Z Gwiaz dą” ze Szko ły Pod sta wo wej

nr 1 w Lu bo mie rzu (dzie cię ca)

Gru pa Ko lęd ni cza „Z Tu ro niem” z Ze spo łu „Ka si nia nie
– Za go rza nie” z Ka si ny Wiel kiej.

Na za koń cze nie pierw sze go dnia uro czy sto ści go ścin nie
wy stą pił ze spół „Ma li Wę glo wia nie” z Wę glów ki, a w nie -
dzie lę od był się Kon cert No wo rocz ny Or kie stry Dę tej „Echo
Gór” z Ka sin ki Ma łej. Spo tka nie by ło rów nież oka zją do wrę -
cze nia wo je wo dzie ma ło pol skie mu – Pio tro wi Ćwi ko wi ty tu -
łu Ho no ro we go Oby wa te la Gmi ny Msza na Dol na.

Spraw ny prze bieg uro czy sto ści za pew ni ła pro wa dzą ca
– Elżbie ta Ja ku biak. Nad po rząd kiem i bez pie czeń stwem
uczest ni ków i go ści uro czy sto ści czu wa ły słu żby OSP Ka sin -
ka Ma ła.

XIX Prze gląd Ko lęd ni czy cie szył się du żym za in te re so wa -
niem ze stro ny pu blicz no ści oraz obec no ścią za rów no władz
sa mo rzą do wych na sze go po wia tu, jak i przed sta wi cie li po -
wia tów part ner skich. W uro czy sto ściach wzię li udział se na -
tor Jan Ha mer ski, wi ce mi ni ster fi nan sów Wie sław Jan czyk,
wo je wo da ma ło pol ski Piotr Ćwik, rad ny Sej mi ku Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go Grze gorz Bie droń, sta ro sta li ma now ski
Jan Pu cha ła, człon ko wie Za rzą du Po wia tu Aga ta Zię ba i Jan
Wię cek, prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu To masz Kru piń ski,
wi ce prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu Fran ci szek Dzie dzi na,
rad ni po wia tu: Ewa Fi li piak, Ma ria Bo żek, Jo lan ta Grze go -

Za groj cie ta Tu ro nio wi
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rzek, Jó zef Ja wor ski, Ra fał Ru snak, Cze sław Ka wa lec, bur -
mistrz Msza ny Dol nej Jó zef Ko wal czyk, wójt Msza ny Dol nej
Bo le sław Ża ba, za stęp ca wój ta Ka ta rzy na Szy biak, prze wod -
ni czą ca Ra dy Gmi ny Alek san dra Ka nia, wi ce prze wod ni czą -
cy Jan Woj ciar czyk, rad ni gmi ny: Jo lan ta Mar dausz,
He le na Ka nia, An drzej Pło skon ka, Ga briel Rap ta, Adam
Wrze cio nek, Adam Fa bia, Piotr Żu rek, soł tys Lu bo mie rza Ka -
mil Woj tycz ka, pre zes OSP Ka sin ka Ma ła Sta ni sław Głów ka,
na czel nik OSP Ka sin ka Ma ła Ma rek Szczyp ka. Na za pro sze -
nie od po wie dzie li rów nież ks. pra łat Ta de usz Dzie dzic, pro -
boszcz Pa ra fii Ka sin ka Ma ła, o. Piotr Głód, pro boszcz pa ra fii
Lu bo mierz, dy rek to rzy szkół gmi ny Msza na Dol na oraz de -
le ga cje za przy jaź nio nych sa mo rzą dów: de le ga cja po wia tu ko -
sza liń skie go z wi ce sta ro stą Da riu szem Ka li now skim, po wia tu
sła wień skie go z se kre ta rzem Se ba stia nem De re niem, mia sta
i gmi ny Lu bo mierz na Dol nym Ślą sku, mia sta i gmi ny Mar -
go nin z bur mi strzem Ja nu szem Pie choc kim. 

Wszyst kie gru py ko lęd ni cze pre zen to wa ły wy so ki po ziom
ar ty stycz ny. Za chwy ca ły stro je, gra ak tor ska, śpiew. Fa wo ry -
tów by ło wie lu. Wy stę py oce ni ła ko mi sja kon kur so wa w skła -
dzie: Be ne dykt Ka fel – et no graf z Ma ło pol skie go Cen trum
Kul tu ry „So kół”, dr hab. Sta ni sław Wę glarz – et no log, Piotr
Lu lek – re gio na li sta, mu zyk. Wy ło nio no zwy cięz ców:

1. W ka te go rii dzie cię cej (od 7 do 13 lat):
– dwa rów no rzęd ne I miej sca i na gro dy pie nię żne w wy -

so ko ści po 400 zł otrzy ma ły gru py ko lęd ni cze: „Z GWIAZ -
DĄ” ZE SZC ZYR ZY CA, „TRZEJ KRO LO WIE” Z SZY KU,

– trzy rów no rzęd ne II miej sca i na gro dy pie nię żne w wy so -
ko ści po 300 zł: „Z GWIAZ DĄ” Z MOR DAR KI, „PA STUSZ -
KI” Z ZA SAD NE GO, „Z GWIAZ DĄ” Z LU BO MIER ZA,

– pięć rów no rzęd nych III miejsc i na gro dy pie nię żne w wy -
so ko ści po 200 zł: „Z GWIAZ DĄ” Z SIE KIERC ZY NY, „HE -
RO DY” Z JO DŁOW NI KA, „Z GWIAZ DĄ” Z MĘ CI NY,
„Z GWIAZ DĄ” Z JA WORZ NEJ, „Z SZOP KĄ LAL KO WĄ”
Z UJA NO WIC.

– wy ró żnie nie wraz z dy plo mem dla gru py ko lęd ni czej
„Z GWIAZ DĄ” ZE SŁOP NIC.

2. W ka te go rii mło dzie żo wej (od 14 do 17 lat):
– I miej sce i na gro dę pie nię żną w wy so ko ści 400 zł otrzy ma -

ła gru pa ko lęd ni cza „Z GWIAZ DĄ” Z SAD KU – KO STR ZY, 
– II miej sce i na gro dę pie nię żną w wy so ko ści 300 zł:

„Z GWIAZ DĄ” Z ZA SAD NE GO,
– dwa rów no rzęd ne III miej sca wraz z na gro da mi pie nię -

żny mi w wy so ko ści po 200 zł: „Z TU RO NIEM” Z UJA NO -
WIC, „HE RO DY” Z MĘ CI NY,

– dwa wy ró żnie nia wraz z dy plo ma mi: „Z GWIAZ DĄ” ZE
SŁOP NIC GÓR NYCH, „ŻY WA SZOP KA” Z PO RĘ BY
WIEL KIEJ.

3. W ka te go rii grup do ro słych:
– dwa rów no rzęd nie I miej sca i na gro dy pie nię żne w wy -

so ko ści po 500 zł otrzy ma ły gru py ko lęd ni cze: „ŻY WA
SZOP KA” Z SAD KU – KO STR ZY, „Z TU RO NIEM” Z KA -
SI NY WIEL KIEJ,
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– pięć rów no rzęd nych II miejsc i na gro dy pie nię żne w wy -

so ko ści po 400 zł: „ŻY WA SZOP KA” ZE SZC ZYR ZY CA,
„Z TU RO NIEM” Z JUR KO WA, „Z GWIAZ DĄ” ZE SKRZY -
DL NEJ, „Z TU RO NIEM” ZE SŁOP NIC (ZR „SŁOP NIC ZA -
NIE”), „HE RO DY” Z KRA SNE GO LA SO CIC,

– czte ry rów no rzęd ne III miej sca i na gro dy pie nię żne w wy -
so ko ści po 300 zł: „Z TU RO NIEM” ZE SLOP NIC („SŁOP NIC -
KI ZBYR COK”), „Z KO NI KIEM” ZE ŻMIĄ CEJ, „Z SZOP KĄ
LAL KO WĄ” Z PI SAR ZO WEJ („KI JOM WOR CI”),
„Z GWIAZ DĄ” Z PI SAR ZO WEJ (ZR „PI SAR ZO WIA NIE”).

Gru pa ko lęd ni cza „Z TU RO NIEM” Z LU BO MIER ZA, ja -
ko lau re at I miej sca na ubie gło rocz nym prze glą dzie, zgod nie
z re gu la mi nem wy stą pił po za kon kur sem. Gru pie tej bur mistrz
Lu bo mie rza ufun do wał po za re gu la mi no wą na gro dę spe cjal -
ną w po sta ci pu cha ru.

Na Ogól no pol ski Prze gląd Dzie cię cych i Mło dzie żo wych
Grup Ko lęd ni czych „Pa stusz ko we ko lę do wa nie” w Po de gro -
dziu, któ ry od był się w dniach 27-28 stycz nia 2018 r., Ko mi -
sja za kwa li fi ko wa ła lau re atów I i II miejsc w ka te go rii
dzie cię cej i mło dzie żo wej, tj. gru py ko lęd ni cze: „Z GWIAZ -
DĄ” ZE SZC ZYR ZY CA, „TRZEJ KRO LO WIE” Z SZY KU,
„Z GWIAZ DĄ” Z MOR DAR KI, „PA STUSZ KI” Z ZA SAD -
NE GO, „Z GWIAZ DĄ” Z LU BO MIER ZA, „Z GWIAZ DĄ”
Z SAD KU – KO STR ZY, „Z GWIAZ DĄ Z ZA SAD NE GO”.

Po nad to na Ogól no pol ski Kon kurs Grup Ko lęd ni czych
w ra mach „Kar na wa łu Gó ral skie go” w Bu ko wi nie Ta trzań -
skiej za kwa li fi ko wa no lau re atów I i II miejsc w ka te go rii do -
ro słych, tj. gru py ko lęd ni cze: „ŻY WA SZOP KA” Z SAD KU
– KO STR ZY, „Z TU RO NIEM” Z KA SI NY WIEL KIEJ,
„ŻY WA SZOP KA” ZE SZC ZYR ZY CA, „Z TU RO NIEM”
Z JUR KO WA, „Z GWIAZ DĄ” ZE SKRZY DL NEJ, „Z TU -

RO NIEM” ZE SŁOP NIC (Z. R. „SŁOP NIC ZA NIE”), „HE -
RO DY” Z KRA SNE GO LA SO CIC.

Środ ki fi nan so we na na gro dy dla uczest ni ków kon kur su
i wspar cie or ga ni za cji prze ka zał Urząd Gmi ny Msza na Dol -
na i Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej.

Dy rek tor ZPO An na Pi wo war ska za dba ła, aby im pre za zor -
ga ni zo wa na z roz ma chem, ale też z dba ło ścią o naj drob niej -
sze szcze gó ły, za do wo li ła wszyst kich jej uczest ni ków. By ło to
mo żli we dzię ki współ pra cy na uczy cie li, pra cow ni ków ZPO,
Ko ła Go spo dyń Wiej skich „Pa rad ne Go spo sie” oraz ro dzi -
ców, któ rzy za an ga żo wa li się w przy go to wa nie i ob słu gę spo -
tka nia. Przy su to za sta wio nych sto łach go ście i uczest ni cy
prze glą du mo gli skosz to wać re gio nal nych po traw i do mo wych
wy pie ków. „Pa rad ne Go spo sie” czę sto wa ły pu blicz ność sma -
ko ły ka mi i lo kal ny mi spe cja ła mi. 

W tym miejscu należą się wielkie
podziękowania dla lokalnych sponsorów,
którzy hojnie wsparli podjętą inicjatywę: 
– Barbara Marszalik, Andrzej Marszalik, Krzysztof Marszalik – Zakład

Produkcji Pieczywa w Kasince Małej 
– Ewa i Adam Piekarczyk – FHU „DREWTRANS” w Kasince Małej
– Anastazja i Józef Piekarczyk – FHU „DREWTRANS” w Kasince Małej
– Be ata i An to ni Pyrz – Tar tak Usłu go wy w Ka sin ce Ma łej
– Lucyna i Czesław Stożek – Usługi Remontowo-Budowlane

w Kasince Małej
– Ka zi mie ra i Ma rek Sko la rus – PPHU „MAR KAM” w Ka sin ce Ma łej
– Ewa i Woj ciech Lis – Usłu gi Ubez pie cze nio we w Ka sin ce Ma łej
– Ur szu la i Piotr Fi li piak – „El fi ko2” w Ka sin ce Ma łej
– Mał go rza ta i Ma riusz Grzyb – „BOG MAR” s. c. w Msza nie Dol nej
– Ka ta rzy na Grzyb – „BOG MAR” s. c. w Msza nie Dol nej

Wojewoda Małopolski Piotr Ćwik przyjmuje tytuł Honorowego Obywatela Gminy Mszana Dolna
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– Elżbie ta i Pa weł Pan dy ra – Drew – Pan dy ra Skup i Sprze daż

Drewna w Kasince Małej
– Zofia i Florian Skolarus – Firma Handlowo – Usługowa „FLORIMEX”

w Kasince Małej
– Małgorzata i Paweł Pyrz – Firma Handlowo – Usługowa w Kasince Małej
– Marzena i Tadeusz Wróbel – Kasinka Mała
– Kierownictwo „SPAR” – Kasinka Mała
– Zarząd Banku Spółdzielczego w Mszanie Dolnej
– Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska z Mszany Dolnej.

DO RO TA BO RO WIEC
Fot. Pa weł Gar gas, Ro bert Za rze ka (FO TO RO BI)
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Gru pa ko lęd ni cza „Pa ste rze z gwiaz dą” ze Szko ły Pod -
sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu zdo by ła II miej sce w Ogól -
no pol skim Prze glą dzie Dzie cię cych i Mło dzie żo wych
Grup Ko lęd ni czych „Pa stusz ko we ko lę do wa nie” w Po -
de gro dziu. Im pre za od by ła się 27 stycz nia. 

– Cho dze nie po ko lę dzie to wa żny ele ment na szej to żsa mo ści
kul tu ro wej, prze ka zy wa nej z po ko le nia na po ko le nie – pod kre -
śla Ka ta rzy na Woj tycz ka. – Kul ty wu jąc bo żo na ro dze nio we tra -
dy cje za gó rzań skie, co ro ku w na szej szko le przy go to wy wa ni są
ko lęd ni cy, któ rzy re pre zen tu ją lu bo mier ską „je dyn kę” w kon -
kur sach. Te go rocz na gru pa ko lęd ni cza „Pa ste rze s gwiaz dą”,
za pre zen to wa ła się wspa nia le, zdo by wa jąc miej sca na po dium.

Pierw szym kon kur sem, któ ry przy niósł im zwy cię stwo, ja -
ko je dy nym z gmi ny, by ły XVI Prze słu cha nia Grup Ko lęd ni -
czych Dzie ci i Mło dzie ży Gmi ny Msza na Dol na w Ol szów ce.
W je go na stęp stwie ko lęd ni cy po ka za li swo je umie jęt no ści
pod czas XIX Po wia to we go Prze glą du Ko lęd ni cze go „Za groj -
cie ta Tu ro nio wi” w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka -
sin ce Ma łej. Tam otrzy ma li II miej sce i zo sta li za kwa li fi ko wa ni
na „Pa stusz ko we Ko lę do wa nie” do Po de gro dzia, gdzie po mi -

mo pro ble mów zdro wot nych, wy stą pi li da jąc z sie bie wszyst -
ko. I tym ra zem nie za wie dli! Za ję li II miej sce!

– Cie szy my się bar dzo, po nie waż kon ku ren cja by ła du ża,
a po ziom wy stę pów wy so ki – do da je opie kun ka gru py. – Dzię -
ku je my Ku bie Ku cza jo wi, ucznio wi SP nr 2 w Lu bo mie rzu,
któ ry wspo mógł na sze ko lę do wa nie grą na skrzyp cach i pięk -
nym śpie wem.

Sło wa wdzięcz no ści kie ru je my ta kże do ro dzi ców, któ rzy
są chęt ni do współ pra cy i z du żym za an ga żo wa niem uczest -
ni czy li w tych dzia ła niach, nio sąc po moc ną dłoń – po dzię ko -
wa nia prze ka zu je Ka ta rzy na Woj tycz ka. – Dzię ku je my ta kże
Ewie Dra bik, któ ra by ła z na mi w Ka sin ce Ma łej oraz An nie
Ba bu ś ce, któ ra wspo mo gła nas pod czas wy jaz dów do Ol -
szów ki i Po de gro dzia. Dy rek tor Ja dwi dze Ba ran -Sto żek dzię -
ku je my za wspar cie emo cjo nal ne i fi nan so we, dzię ki któ re mu
mo żna by ło za ku pić upo min ki dla ko lęd ni ków. Wszyst kim
uczest ni kom gra tu lu je my umie jęt no ści, od wa gi sce nicz nej
i za cię cia gó ral skie go. I tak jak za po wie dzie li ście na koń cu
wy stę pu: „Z Bo gom ło stoj cie i na dru gi rok na nos tu ce koj -
cie”, cze ka my na was w przy szłym ro ku! 

KA TA RZY NA WOJ TYCZ KA

Z Bogiem łostojcie i na drugi rok
na nos tu cekojcie
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RE MI GIUSZ MRÓZ
Nie od na le zio na

Pierw szy pol ski thril ler psy cho lo -
gicz ny na mia rę naj więk szych świa to -
wych be st sel le rów!

„...Gdy bym oświad czył jej się chwi -
lę wcze śniej, ni gdy by do te go nie do -
szło. Nie na pad nię to by nas, ja nie
tra fił bym do szpi ta la, a ona nie znik nę -
ła by na za wsze z mo je go ży cia...”

Dzie sięć lat po za gi nię ciu na rze czo -
nej Da mian Wer ner jest pe wien, że ni -
gdy wię cej jej nie zo ba czy. Pew ne go
dnia tra fia jed nak nie spo dzie wa nie na
ślad uko cha nej – ktoś za miesz cza jej
zdję cie na jed nym z pro fi li spot ted, szu -
ka jąc dziew czy ny.

Wer ner jest go tów przy jąć, że to
przy pad ko we po do bień stwo, spot ter
wgry wa jed nak dru gie zdję cie. Zdję cie,
któ re zro bił jej sam Wer ner na kil ka dni

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie
DLA DOROSŁYCH

DLA DOROSŁYCH

KRZYSZ TOF JA NOSZ KA
Jasnowidz 
na policyjnym etacie

Wal ka o praw dę naj słyn niej sze go
pol skie go ja sno wi dza.

„Ża den ja sno widz nie przy czy nił się
do od na le zie nia za gi nio ne go”, twier dzi
rzecz nik pra so wy po li cji. Me dia prze ko -
nu ją, że te le pa tia nie ist nie je, a Ko ściół
rzym sko ka to lic ki uzna je ja sno widz two
za kon takt z de mo na mi. Jak więc wy tłu -
ma czyć set ki spraw roz wią za nych przez
Krzysz to fa Jac kow skie go, któ re po -
twier dza ją do ku men ty i re la cje funk cjo -
na riu szy?

Tam, gdzie po li cja po zo sta je bez rad -
na, do ak cji wkra cza on. Dzię ki swo im
nie zwy kłym zdol no ściom wska zu je
miej sca, w któ rych znaj du ją się cia ła sa -
mo bój ców i ofiar mor derstw, po ma ga
od na leźć za gi nio nych, a na wet opi su je
prze bieg zbrod ni, roz wi kłu jąc kry mi nal -
ne za gad ki po wie lu la tach.

W tej ksią żce słyn ny ja sno widz
z Człu cho wa w roz mo wie z funk cjo na -
riu szem po li cji Krzysz to fem Ja nosz ką
opo wia da o taj ni kach swo jej pra cy, gło -
śnych spra wach, w któ rych po ma ga ły je -
go wi zje, śmier ci An drze ja Lep pe ra czy
za stra sza niu przy pró bie wy ja śnie nia za -
bój stwa Pio tra Ja ro sze wi cza.

Ta lek tu ra za dzi wia, a jed no cze śnie
wstrzą sa. To nie zwy kłe świa dec two wal -
ki o praw dę czło wie ka, któ ry na uczył się
słu chać szep tu zmar łych.

Krzysz tof Jac kow ski (ur. 1 czerw -
ca 1963 ro ku). Naj słyn niej szy pol ski ja sno -
widz z po nad 30-let nim do świad cze niem,
te le pa ta. Po mógł w od na le zie niu po -
nad 700 osób i w roz wią za niu po nad 1000
in nych przy pad ków za gi nięć, mor derstw
lub sa mo bójstw. Za sły nął ta kże z udzia łu
w pro gra mie Eks pe ry ment Ja sno widz,
emi to wa nym w te le wi zji Pol sat w 2001
ro ku, gdzie udo wad niał swo je nie zwy kłe
umie jęt no ści, a ta kże przy bli żał swo je
me to dy dzia łań. W 2003 ro ku brał
udział w tur nie ju ja sno wi dzów ja poń -
skiej te le wi zji Asa hi, któ ry wy grał,
wska zu jąc do kład ny prze bieg za bój stwa
czte ro oso bo wej ro dzi ny i miej sce, gdzie
znaj do wa ły się zwło ki ofia ry in ne go
mor der stwa. Kil ka krot nie był po wo ły wa -
ny przez pro ku ra tu rę i po li cję ja ko eks -
pert i bie gły z za kre su pa rap sy cho logii,
cho cia żby w słyn nej spra wie o kryp to ni -
mie „Skó ra”, do ty czą cej za bój stwa 23-let -
niej stu dent ki z Kra ko wa. Był go ściem
wie lu pol skich uczel ni, m.in. Uni wer sy te -
tu War szaw skie go, Uni wer sy te tu Opol -
skie go czy Uni wer sy te tu Gdań skie go,
gdzie opo wia dał o swo jej pra cy. W grud -
niu 2013 ro ku zo stał Człon kiem Ho no ro -
wym Nie za le żne go Zrze sze nia Stu den tów
Wy ższej Szko ły Po li cji w Szczyt nie.

Krzysz tof Ja nosz ka (ur. 30 paź dzier -
ni ka 1990 ro ku). Po li cjant, ab sol went
Wy dzia łu Bez pie czeń stwa We wnętrz ne -
go Wy ższej Szko ły Po li cji w Szczyt nie
oraz Cen trum Na uk Są do wych Uni wer -
sy te tu War szaw skie go. Na gro dzo ny
za naj lep szą pra cę dy plo mo wą obro nio -
ną w wy ższej szko le po li cyj nej w 2012
ro ku. Współ twór ca i pierw szy w hi sto -
rii prze wod ni czą cy Nie za le żne go Zrze -
sze nia Stu den tów WSP w Szczyt nie,
ini cja tor utwo rze nia Nie za le żne go Fo -
rum Śled cze go im. Ofiar Prze stępstw
Nie wy kry tych. Au tor mo no gra fii do ty -

czą cej pro ce de ru han dlu dzieć mi w Pol -
sce. Pry wat nie pa sjo nat pa rap sy cho lo gii
in te re su ją cy się mo żli wo ścia mi jej wy -
ko rzy sta nia w pra cy or ga nów ści ga nia.
Przy współ pra cy z bry tyj skim So cie ty
for Psy chi cal Re se arch pod jął się za da -
nia we ry fi ka cji nie zwy kłych zdol no ści
Krzysz to fa Jac kow skie go.
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DLA MŁODZIEŻY

DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

przed za gi nię ciem – i któ re go ni ko mu
od tam tej po ry nie po ka zał.

Kto szu ka dziew czy ny? I czy to na -
praw dę ona po ja wi ła się po dzie się ciu
la tach?

Da mian znał swo ją na rze czo ną od
dziec ka, spę dza li ze so bą ka żdą chwi lę.
Szu ka jąc od po wie dzi na ko lej ne py ta nia,
od kry wa jed nak, że nie wie dział o niej
wszyst kie go...

JAY ASHER
Świa tło

Po ru sza ją ca lo ve sto ry dla na sto lat -
ków, któ rej nie da się za po mnieć.

Au tor ze kra ni zo wa nych be st sel le ro -
wych 13 po wo dów, w Pol sce sprze da no
100 ty się cy eg zem pla rzy tej ksią żki.

Sier ra pro wa dzi po dwój ne ży cie, a je -
go rytm wy zna cza ją świę ta Bo że go Na -
ro dze nia. Jed no to ży cie w Ore go nie,
przy plan ta cji drze wek cho in ko wych,
któ rą pro wa dzi jej ro dzi na. Dru gie to ży -
cie świą tecz ne, kie dy przy cho dzi czas
ich sprze da ży i wszy scy prze no szą się
na mie siąc do Ka li for nii. Gdy pod czas
jed nej ze świą tecz nych pod ró ży po zna -
je Ca le ba, wszyst ko się zmie nia.

Ca le bo wi da le ko do ide al ne go chło -
pa ka. Kie dyś po peł nił ogrom ny błąd,
któ re go ce nę wciąż pła ci. Sier ra po tra fi
w nim jed nak zo ba czyć coś wię cej niż
je go prze szłość i jest go to wa zro bić
wszyst ko, by po móc mu od zy skać wia -
rę w sie bie. Sier ra i Ca leb od kry wa ją
coś, co mo że prze zwy cię żyć nie po ro zu -
mie nia, po dejrz li wość i nie chęć, któ re
na ra sta ją wo kół nich: praw dzi wą mi łość.

NE LA – MA ŁA RE POR TER KA
Ne la i po lar ne zwie rzę ta

„Cześć!
Na zy wam się Ne la i mam dwa na ście

lat, a to jest mo ja dzie wią ta ksią żka.
Wy bie rze my się w niej na nie zwy kłą

mroź ną wy pra wę. To bę dzie wy jąt ko wa
przy go da, bo bę dzie my po szu ki wać
zwie rząt po lar nych, czy li ta kich, któ re
wy stę pu ją w zim nych re jo nach świa ta
i lu bią chłód.

Na sze po szu ki wa nia prze pro wa dzi my
nie tyl ko na lą dzie, lecz ta kże w mroź nej
mor skiej wo dzie!

Bę dzie my ob ser wo wać or ki, spraw -
dzi my, co fo ki ro bią pod wo dą, po szu ka -
my nie dźwie dzia po lar ne go i po pły wa my
z re ki nem ol brzy mim!

Za bio rę cię też na dno mroź ne go mo -
rza i ra zem od kry je my, jak wy glą da ark -
tycz na ra fa.

Świat jest cu dow ny, a dzię ki wy obraź -
ni mo żesz pod ró żo wać ze mną oraz prze -
ży wać wspa nia łe przy go dy! Pa kuj cie płe
rze czy i w dro gę!

Ne la
W tej ksią żce znaj dziesz du żo do dat ko -

wych tre ści mul ti me dial nych po ukry wa -
nych w taj nych ko dach! Baw się ze mną.
Szu kaj taj nych ko dów i oglą daj fil my!”

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK

DLA MALUCHÓW I RODZICÓW

Pierw sza Ksią żka 
Mo je go Dziec ka

Dro dzy Ro dzi ce
Otrzy ma li ście wła śnie wiel ki dar

od lo su – wła sne dziec ko. I ma cie nie -
zwy kłą szan sę, by wy cho wać je na mą -
dre go i szczę śli we go czło wie ka. Prze pis
na to jest nad zwy czaj pro sty: od uro dze -
nia czy taj cie dziec ku 20 mi nut dzien nie.
Co dzien nie! Tak, by po ko cha ło czy ta nie!

Ce lem pro jek tu „Pierw sza Ksią żka
Mo je go Dziec ka” (PKMD) jest uświa do -
mie nie mło dym ro dzi com, jak wa żne dla
pra wi dło we go roz wo ju emo cjo nal ne go,
ję zy ko we go i umy sło we go dziec ka jest
co dzien ne czy ta nie mu od uro dze nia.
Bez piecz na więź z ro dzi ca mi jest pod sta -
wą zdro we go roz wo ju, a do bra zna jo mość
ję zy ka to klucz do suk ce su w szko le
i w ży ciu, ję zyk jest bo wiem pod sta wo -
wym na rzę dziem my śle nia, ko mu ni ka cji
z ludź mi, zdo by wa nia wie dzy i uczest nic -
twa w kul tu rze. Współ cze sne dzie ci ma ją
nie ste ty co raz mniej oka zji do bu do wa nia
wię zi z naj bli ższy mi i co raz go rzej zna ją
ję zyk. Ro dzi ce spę dza ją z ni mi ma ło cza -
su, ma ło z ni mi roz ma wia ją i ma ło im
czy ta ją, za po mi na jąc, że za nim ma lec za -
cznie mó wić, mu si się do brze osłu chać
z ję zy kiem. Dziec ko od naj młod sze go
wie ku oto czo ne jest me dia mi elek tro nicz -
ny mi, któ re nie za spo ka ja ją je go po trzeb
emo cjo nal nych i z któ rych nie mo że na -
uczyć się mo wy, gdyż to wy ma ga za an -
ga żo wa nia emo cjo nal ne go w re la cji
z ży wą oso bą oraz ćwi czeń w mó wie niu.

Pro jekt „Pierw sza Ksią żka Mo je go
Dziec ka” ma po móc ro dzi com w bu do -
wa niu bli skie go kon tak tu emo cjo nal ne -
go z dziec kiem i roz wi ja niu je go
umie jęt no ści ję zy ko wych.

Ksią żkę z wier sza mi do czy ta nia
dziec ku od uro dze nia opra co wa ła Fun -
da cja „AB CXXI – Ca ła Pol ska czy ta
dzie ciom”.

Pierw sza Ksią żka Mo je go Dziec ka
zo sta ła wy ko na na zgod nie z nor mą eu -
ro pej ską z ma te ria łów bez piecz nych dla
dziec ka.
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Szko ła Pod sta wo wa nr 1 im. św. Jó -
ze fa w Lu bo mie rzu go ści ła pod czas
fe rii dzie ci i mło dzież z Mar go ni na. 

Po raz ko lej ny w ra mach pro jek tu
„Nar ty zi mą i la tem” – wy mia na dzie ci
i mło dzie ży z mia stem i gmi ną Mar go -
nin spo tka li śmy się na zi mo wym wy po -
czyn ku. Umo wę o współ pra cy pod pi sał
wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba
oraz bur mistrz Mar go ni na (woj. wiel ko -
pol skie) Ja nusz Pie choc ki. By ła to
świet na oka zja do in te gra cji. Dzię ki niej
mło dzież po zna je kul tu rę i spe cy fi kę
part ner skiej gmi ny. By ła to rów nież
oka zja do wspa nia le spę dzo ne go wol ne -
go cza su, na co po zwa la ją tu tej sze wa -
run ki i atrak cje tu ry stycz ne.

Zi mo wi sko trwa ło od 10 do 16 lu te -
go. Zo sta ło zor ga ni zo wa ne na ba zie wy -
po czyn ko wej Szko ły Pod sta wo wej nr 1
im. św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu. Na mło -
dzież i ich opie ku nów cze ka ły tu bar dzo
do bre wa run ki lo ka lo we. Sa le lek cyj ne
za mie nio no w przy tul ne po ko je. Czu ło
się tu taj do mo wą at mos fe rę, co za pew -
ne rów nież wpły nę ło na ja kość od po -
czyn ku.

Z za przy jaź nio ne go Ze spo łu Szkół
w Mar go ni nie przy je cha ło 31 uczniów,

czte rech opie ku nów: Jo lan ta Ra jek
– kie row nik zi mo wi ska, Pa try cja Wy -
rwa, Pau li na Ka miń ska, Ma ciej No wak,
oraz kie row ca. W peł ni wy ko rzy sta li
czas, któ ry łą czył re laks z roz wi ja niem
za in te re so wań. By ło rów nież tro chę wy -
sił ku fi zycz ne go, któ ry dał wy tchnie nie
dla umy słu. W pro gra mie prze wi dzia no
bo wiem na ukę jaz dy na nar tach

pod opie ką wy kwa li fi ko wa nych in struk -
to rów. Na Sto ku Nar ciar skim SKI w Lu -
bo mie rzu uczest ni cy zi mo wi ska
co dzien nie prze by wa li po pięć go dzin.
Swo je świe żo na by te umie jęt no ści mo -
gli rów nież spraw dzić na Wy cią gu Nar -
ciar skim SKI w Ka si nie Wiel kiej.
Przed go ść mi z Mar go ni na wy stą pi ły
dwa ze spo ły tj. Ze spół Re gio nal ny

Nar ty zi mą i la tem
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„Śwar ni Lu bo miy rza nie” i Ze spół Che -
er le ader ki „Iskier ki” dzia ła ją ce przy SP
nr 1 w Lu bo mie rzu. Wy stę py bar dzo po -
do ba ły się pu blicz no ści. Wójt Bo le sław
Ża ba oso bi ście po wi tał uczest ni ków
oraz ży czył mi łe go wy po czyn ku na Zie -
mi Za gó rzań skiej, a na pa miąt kę po by -
tu w Lu bo mie rzu roz dał uczniom
i opie ku nom drob ne upo min ki z mo ty -
wa mi re gio nal ny mi.

W cza sie po po łu dnio wym i wie czor -
nym go ście mie li do dys po zy cji m.in.
sa lę gim na stycz ną wraz z za ple czem
spor to wym oraz świe tli cę, w któ rej mo -
gli oglą dać te le wi zję i słu chać mu zy ki.

Oprócz zwie dza nia oko licz nych
atrak cji tu ry stycz nych uczest ni cy zi mo -
wi ska zwie dzi li rów nież Ko pal nię So li
w Wie licz ce wraz z Mu zeum Żup Kra -
kow skich. W ra mach wła snych środ ków
od wie dzi li rów nież Ba se ny Ter mal ne
w Cho cho ło wie.

Nad pra wi dło wą or ga ni za cją wy po -
czyn ku i je go prze bie giem czu wa ła dy -
rek tor – Ja dwi ga Ba ran -Sto żek wraz
z pra cow ni ka mi szko ły.

W wa ka cje mło dzież z Msza ny Dol -
nej od wie dzi Mar go nin. Bę dą mieć oka -
zję po jeź dzić na nar tach wod nych
po Je zio rze Mar goń skim. 

Pro jekt wpi su je się w Gmin ny Pro -
gram Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia Pro -
ble mów Al ko ho lo wych dla Gmi ny
Msza na Dol na.

MAŁ GO RZA TA KA WEC KA

Do bie gła koń ca ko lej na edy cja
pro jek tu „Je żdżę z gło wą”, któ ra
by ła or ga ni zo wa na przez Urząd
Mar szał kow ski Wo je wódz twa Ma -
ło pol skie go i Gmi nę Msza na Dol na.
Wrę cze niem me da li 20 lu te go uro -
czy ście za koń czo no ak cję. 

Pro jekt był de dy ko wa ny uczniom
szkół pod sta wo wych gmi ny. Bra li oni
udział w 7-dnio wym szko le niu (20 go -
dzin na uki) w sta cji nar ciar skiej SKI
w Lu bo mie rzu. Cał ko wi ty koszt na uki
jaz dy na nar tach dla 84 dzie ci wy no -

sił 53.776,00 zł. Urząd Mar szał kow ski
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go udzie lił
wspar cia fi nan so we go w wy so ko -
ści 21.100,00 zł. Po zo sta łą kwo -
tę 32.676,00 zł sfi nan so wa no z bu dże tu
gmi ny oraz wpłat ro dzi ców. Uczest ni -
cy mie li za gwa ran to wa ny trans port,
wstęp na wy ciąg, in struk to rów, opie ku -
nów oraz ubez pie cze nie. Ak cja ta cie -
szy się z ro ku na rok bar dzo du żym
za in te re so wa niem wśród dzie ci i ich
ro dzi ców. Jest du żo wię cej chęt nych,
niż do stęp nych miejsc. 

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Je śli jaz da to tyl ko „z gło wą”
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Do biegł koń ca pro jekt „Już pły wam” re ali zo wa ny
w gmi nie Msza na Dol na już po raz je de na sty. Za ję cia
na uki pły wa nia dla dzie ci sfi nan so wa no wspól nie: ze
środ ków wo je wódz twa ma ło pol skie go, ro dzi ców dzie ci
ob ję tych pro jek tem oraz gmi ny.

Od wrze śnia do grud nia na ukę pły wa nia po bie ra ło 108
uczniów z sze ściu gmin nych szkół: SP nr 1 w Lu bo mie rzu,
SP nr 2 w Lu bo mie rzu, SP nr 1 w Msza nie Gór nej, SP nr 2

w Msza nie Gór nej, SP w Łę to wem i SP w Ło stów ce. Po 20.
go dzi nach spę dzo nych na ba se nie dzie ci ko rzy sta ją ce z na uki
w ra mach pro jek tu po tra fią sa mo dziel nie pły wać.

W bie żą cym ro ku uczest ni cy pro jek tu szko li li się na pły wal ni
w My śle ni cach. Na uka pły wa nia pro wa dzo na by ła pod nad zo -
rem wy kwa li fi ko wa nych in struk to rów i ra tow ni ków; po łą czo -
na by ła z edu ka cją nt. bez pie czeń stwa nad wo dą. W ra mach za jęć
dzie ci mia ły rów nież za pew nio ne ubez pie cze nie, trans port oraz
opie kę pod czas wy jaz dów. AGA TA CHO RĄ GWIC KA

108 ko lej nych uczniów już pły wa

Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Msza nie Gór nej, uczest ni cy pro -
jek tu „Szko ła Ma rzeń w Gmi nie
Msza na Dol na” go ści li w Ban ku
Spół dziel czym w Li ma no wej. Wy -
jazd 17 stycz nia był czę ścią pro gra -
mu re ali zo wa ne go na za ję ciach
„Su per Ma te ma tyk”.

Ce lem pro wa dzo nych za jęć jest roz -
wi ja nie ta len tów ma te ma tycz nych wśród
dzie ci i mło dzie ży po przez pro mo wa nie
do brych na wy ków w za kre sie oszczę -
dza nia i przed się bior czo ści. Ucznio wie
do wie dzie li się m. in., w ja kim ce lu za -
kła da się lo ka ty, dla cze go war to oszczę -

dzać, kto mo że mieć swo je kon to, a ta -
kże gdzie znaj du je się skar biec.

Te ma tem prze wod nim spo tka nia
w ban ku by ło omó wie nie pod sta wo -
wych za gad nień zwią za nych z ban ko wo -
ścią oraz pro pa go wa nie wśród dzie ci
na wy ku oszczę dza nia. Pod czas wi zy ty
ucznio wie zo sta li za po zna ni ze spe cy fi -
ką pra cy na ró żnych sta no wi skach, po -
zna li cha rak te ry sty kę pra cy na sa li
ob słu gi klien ta in dy wi du al ne go, klien ta
biz ne so we go oraz klien tów VIP. 

Du żo emo cji wzbu dzi ła mo żli wość
zwie dze nia ga bi ne tu oraz roz mo wa z pre -
ze sem ban ku, Ada mem Dud kiem, któ ry
chęt nie od po wia dał na py ta nia dzie ci.

Ucznio wie za po zna li się rów nież z za sa -
da mi po stę po wa nia ze znisz czo ny mi
bank no ta mi i mo ne ta mi. Na by li wie dzę,
któ ra po zwo li im od ró żniać fal sy fi ka ty
od ory gi nal nych pie nię dzy na pod sta wie
ele men tów za bez pie cza ją cych.

Na ko niec wi zy ty ucznio wie otrzy -
ma li za da nie, któ re po le ga ło na po praw -
nym wy peł nie niu dru ku prze le wu
ban ko we go. Po nad to otrzy ma li ulot ki
in for ma cyj ne oraz pa miąt ko we ga dże ty. 

GRA ŻY NA MIŚ KO WIEC

Lek cja przed się bior czo ści
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1 mar ca w dniu Na ro do we go Świę to Żoł nie rzy Wy klę -
tych od by ły się po wia to wo – miej skie uro czy sto ści
upa mięt nia ją ce żoł nie rzy, któ rzy po ro ku 1945 wal czy li
z so wiec kim oku pan tem, dą żąc do od zy ska nia nie pod -
le głe go Pań stwa Pol skie go.

W po wia to wej uro czy sto ści Gmi nę Msza na Dol na re pre -
zen to wał Bo le sław Ża ba, Wójt Gmi ny; Alek san dra Ka nia
– Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny oraz Ewa Fi li piak,
Rad na Po wia tu Li ma now skie go. Przed sta wi cie le gmin nej de -
le ga cji zło ży li hołd wszyst kim Nie złom nym i za pa li li zni cze
przy kwa te rze woj sko wej na miej sco wej ne kro po lii. (…)

Wojna się nie skończyła (...).
Nigdy nie zgodzimy się na inne życie, jak tylko

w całkowicie suwerennym, niepodległym i sprawiedliwie
urządzonym Państwie Polskim. 

Daję Wam ostatni rozkaz. Dalszą swą pracę
i działalność prowadźcie w duchu odzyskania pełnej

niepodległości Państwa. 

Gen. bryg. Le opold Oku lic ki „Nie dźwia dek”
Cześć i chwa ła Bo ha te rom!

Źró dło: www.po wiat.li ma no wa.pl

Łętowski MasterChef
Junior
Trze cio kla si ści Szko ły Pod sta wo wej
w Łę to wem po raz ko lej ny wcie li li się
w ro lę ma łych ku cha rzy i urzą dzi li w kla -
sie na miast kę lu bia ne go przez dzie ci pro -
gra mu „Ma ster Chef Ju nior”. 
Te ma tem prze wod nim znów by ły owo ce
i wa rzy wa, do spo ży wa nia któ rych sta ra -
my się wszyst kich za chę cać w ka żdej sy -
tu acji – in for mu je wy cho waw czy ni
mło dych adep tów ku char stwa.
Tym ra zem in spi ra cją za jęć by ła te ma ty ka
zwią za na z urzą dza niem przy ję cia uro dzi -
no we go oraz po zna wa nie eg zo tycz nych
przy praw. Ucznio wie mie li za za da nie wy -
my ślić uro dzi no we me nu za wie ra ją ce da -
nia z owo ców i wa rzyw, a po tem
przed sta wić go w for mie pla stycz nej. Pra -
ce uczniów za wi sły na kla so wej ga zet ce.
Na stęp ne go dnia ka żdy sa mo dziel nie wy -
ko nał sa łat kę wa rzyw no – owo co wą we -
dług wła sne go po my słu i za pre zen to wał

ją ca łej w kla sie. Na ko niec na stą pił naj -
przy jem niej szy i dłu go ocze ki wa ny przez
wszyst kich mo ment – de gu sta cja! 
Chcie li by śmy, aby wszy scy na si ko le dzy

pa mię ta li, że przy ka żdej oka zji mo żna
się zdro wo i smacz nie odży wiać – pod su -
mo wu ją łę to wia nie.

AGNIESZ KA GÓR NI

Narodowe Święto Żołnierzy Wyklętych
w Powiecie Limanowskim
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Ju sty na Ko wal czyk nie jest je dy ną za wod nicz ką po cho -
dzą cą z gmi ny Msza na Dol na, któ ra star to wa ła w Zi mo -
wych Igrzy skach Olim pij skich. Oprócz niej do tej po ry
Pol skę re pre zen to wa ło w nich czte rech na szych ro da -
ków: Ha li na No wak–Guń ka, po cho dzą ca z Ka si ny Wiel kiej,
He le na Mi ko łaj czyk–Ku cza ik z Lu bo mie rza, bra cia Jan
i Wie sław Zie mia ni no wie z Ka si ny Wiel kiej. Mi mo nie wąt -
pli wych osią gnięć na are nie spor to wej żad ne mu z tych za -
wod ni ków nie uda ło się sta nąć na po dium olim pij skim.

Ogrom ne go za szczy tu do stą pił w 1998r. w Na ga no Jan
Zie mia nin (bia th lo ni sta z Ka si ny Wiel kiej), któ ry na tych
wła śnie igrzy skach był Cho rą żym Pol skiej Re pre zen ta cji
Olim pij skiej.

HA LI NA NO WAK-GUŃ KA
to bie gacz ka nar ciar ska i bia th lo nist ka; re pre zen tant ka Ma -

ra to nu Msza na Dol na (1988-1994) oraz Le gii Za ko pa ne (1995-
1998). Trzy krot nie uczest ni czy ła w Igrzy skach Olim pij skich
– dwu krot nie w bie gach nar ciar skich i raz w bia th lo nie:
Albertville (Francja) 1992 r. – biegi narciarskie

5 km stylem klasycznym 13 lutego 1992 r.
1. Marjut Lukkarinen (Finlandia)... 52. Halina Nowak
– Guńka
bieg łączony 2x7,5 km 15 lutego 1992 r.
1. Ljubow Jegorowa (WNP)... 42. Halina Nowak
– Guńka
30 km tech ni ka do wol ną 21 lu te go 1992 r.
1. Ste fa nia Bel mon do (Wło chy)... 25. Ha li na No wak
– Guń ka 
szta fe ta 4x5 km 18 lu te go 1992 r.
1. WNP (Wspól no ta Nie pod le głych Państw)... 10. Pol ska
(Ber na det ta Bo cek, Ha li na No wak-Guń ka, Do ro ta Kwa -
śny, Mał go rza ta Ru cha la)
Lil le ham mer (Nor we gia) 1994 r. – bie gi nar ciar skie
5 km sty lem kla sycz nym 15 lu te go 1994 r.
1. Lju bow Je go ro wa (WNP)... 58. Ha li na No wak-Guń ka
15 km tech ni ką do wol ną 13 lu te go 1994 r.
1. Ma nu ela Di Cen ta (Wło chy)... 25. Ha li na No wak-Guń ka
Na ga no (Ja po nia) 1998 r. – bia th lon
7,5 km 15 lu te go 1998 r.
1. Ga li na Ku kle wa (Ro sja)... 42. Ha li na No wak-Guń ka.

Nasi Olimpijczycy
ZIO LIL LE HAM MER dru ży na bia th lo ni stów 1994r. (arch. spor tow ców)
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HELENA MIKOŁAJCZYK-KUCZAIK 
– biathlonistka; reprezentantka Maratonu Mszana Dolna
(1986 – 1990), Dynamitu Chorzów (1991-1992), Tytana
Zakopane (1993), WKS Zakopane (1994). Utalentowana
biegaczka narciarska, w późniejszym okresie przestawiła
się na biathlon. Uczestniczka Zimowych Igrzysk
Olimpijskich:
Lillehammer (Norwegia) 1994 r.
15 km 18 lutego 1994 r.
1. Myriam Bedard (Kanada)... 52. Helena Mikołajczyk
– Kuczaik
sztafeta 4x7,5 km 25 lutego 1994 r.
1. Rosja... 11. Polska (Anna Stera, Helena Mikołajczyk
– Kuczaik, Agata Suszka, Halina Pitoń).

JAN ZIEMIANIN 
– czołowy polski biathlonista początku lat
dziewięćdziesiątych; zawodnik Turbacza Mszana Dolna
(1979 – 1990), Dynamitu Chorzów (1990-1993), WKS
Legii Zakopane (1994-1999). Trzykrotnie reprezentował
Polskę na Igrzyskach Olimpijskich.
Albertville (Francja) 1992 r.
10 km 12 lutego 1992 r.
1. Mark Kirchner (Niemcy)... 29. Jan Ziemianin 
20 km 20 lutego 1992 r.
1. Jewgienij Redkin (WNP)... 32. Jan Ziemianin 

sztafeta 4x7,5 kmutego 1992 r.
1. Niemcy... 9. Polska (Jan Ziemianin, Jan Wojtas,
Krzysztof Sosna, Dariusz Kozłowski)
Lillehammer (Norwegia) 1994 r.
10 km 23 lutego 1994 r.
1. Siergiej Czepikow (Rosja)... 27. Jan Ziemianin 
20 km 20 lutego 1994 r.
1. Siergiej Tarasow (Rosja)... 39. Jan Ziemianin
sztafeta 4x7,5 km 26 lutego 1994 r.
1. Niemcy... 8. Polska (Tomasz Sikora, Jan Ziemianin,

ZIO Na ga no 1998r., Ha li na No wak pierw sza z pra wej, rząd dol ny
(fot. ar chi wum za wod nicz ki)

ZIO Na ga no 1998 r. od le wej Do ro ta Kwa śny – Le ja wa, Wła di mir
Smir nov, Ha li na No wak – Guń ka (fot ar chi wum za wod nicz ki)

Lil le ham mer 1994r. (fot. ar chi wum za wod nicz ki)
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Wiesław Ziemianin, Jan Wojtas)
Nagano (Japonia) 1998 r.
sztafeta 4x7,5 km 21 lutego 1998 r.
1. Niemcy... 5. Polska (Wiesław Ziemianin, Tomasz
Sikora, Jan Ziemianin, Wojciech Kozub).

WIESŁAW ZIEMIANIN 
– biathlonista; zawodnik Turbacza Mszana Dolna (1987
– 1991), Dynamitu Chorzów (1992 – 94) WKS Legii
Zakopane (1995-2001), BKS Wojsko Polskie Kościelisko
(2002 – 2007). Czterokrotny uczestnik Zimowych Igrzysk
Olimpijskich.

Lillehammer (Norwegia) 1994 r.
20 km 20 lutego 1994 r.
1. Siergiej Tarasow (Rosja)... 63. Wiesław Ziemianin
sztafeta 4x7,5 km 26 lutego 1994 r.
1. Niemcy... 8. Polska (Tomasz Sikora, Jan Ziemianin,
Wiesław Ziemianin, Jan Wojtas)
Nagano (Japonia) 1998 r.
10 km 18 lutego 1998 r.
1. Ole Einar Bjorndalen (Norwegia)... 26. Wiesław
Ziemianin
20 km 11 lutego 1998 r.
1. Halvard Hanevold (Norwegia)... 47. Wiesław
Ziemianin
sztafeta 4x7,5 km 21 lutego 1998 r.
1. Niemcy... 5. Polska (Wiesław Ziemianin, Tomasz
Sikora, Jan Ziemianin, Wojciech Kozub)
Salt Lake City (USA) 2002 r.
10 km 13 lutego 2002 r.
1. Ole Einar Bjorndalen (Norwegia)... 58. Wiesław
Ziemianin
bieg na dochodzenie (12,5 km) 16 lutego 2002 r.
1. Ole Einar Bjorndalen (Norwegia)... 50. Wiesław
Ziemianin
20 km 11 lutego 2002 r.
1. Ole Einar Bjorndalen (Norwegia)... 30. Wiesław
Ziemianin
sztafeta 4x7,5 km 20 lutego 2002 r.
1. Norwegia... 9. Polska (Wiesław Ziemianin, Wojciech
Kozub, Krzysztof Topór, Tomasz Sikora)
Turyn (Włochy) 2006 r.
10 km 14 lutego 2006 r.
1. Sven Fischer (Niemcy)... 26. Wiesław Ziemianin 

Jan Zie mia nin po zło że niu ślu bo wa nia pod pi su je fla gę olim pij -
ską (fot. ar chi wum spor tow ca)

He le na Mi ko łaj czyk, Lil le ham mer 1994r., bieg na 15 km (fot. ar chi wum za wod nicz ki)
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bieg na dochodzenie (12,5 km) 18 lutego 2006 r.
1. Vincent Defranse (Francja)... 30. Wiesław Ziemianin
20 km 11 lutego 2006 r.
1. Michael Greis (Niemcy)... 53. Wiesław Ziemianin
sztafeta 4x7,5 km 21 lutego 2006 r.
1. Niemcy... 13. Polska (Wiesław Ziemianin, Tomasz
Sikora, Michał Piecha, Krzysztof Pływaczyk).

opr. MAGDA POLAŃSKA
(na podstawie folderu wydanego przez Urząd Gminy 

Mszana Dolna przed ZIO w Vancouver)

Jan Zie mia nin (szta fe ta), ZIO Na ga no (fot. ar chi wum spor tow ca)

Wie sław Zie mia nin w środ ku, fot. S. Okoń

Wie sław Zie mia nin pod czas bie gu na 10 km, tra sy Ce se na – San
Si ca rio IO w Tu ry nie 2006r. (fot. ar chi wum spor tow ca)
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W dniach 9-25 lu te go br. w po łu dnio wo ko re ań skim
Pjong czan gu od by wa ły się XXIII Zi mo we Igrzy ska Olim -
pij skie. To już czwar ta olim pia da z udzia łem miesz kan -
ki Gmi ny Msza na Dol na – Ju sty ny Ko wal czyk. To do bry
mo ment, by wspo mnieć Jej do tych cza so we osią gnię -
cia olim pij skie. Są spek ta ku lar ne i jest ich nie ma ło:

Pod czas Zi mo wych Igrzysk Olim pij skich w Tu ry nie
(Wło chy) Ju sty na Ko wal czyk zdo by ła swój pierw szy me dal
olim pij ski; był to brąz w bie gu na 30 km sty lem do wol nym
(24.02.2006r.).

Z Van co uver (Ka na da) na sza Ro dacz ka przy wio zła kom -
plet me da li: zło ty z bie gu na 30 km sty lem kla sycz nym ze
star tu wspól ne go (27.02.2010 r.), srebr ny ze sprin tu 1,2 km
sty lem kla sycz nym (17.02.2010 r.) i brą zo wy z bie gu łą czo -
ne go 2x7,5 km (19.02.2010 r.).

Igrzy ska w So czi (Ro sja) to ko lej ny, zło ty me dal dla bie -
gacz ki spod Śnie żni cy; tym ra zem „wy bie ga ła” go na dy stan -
sie 10 km sty lem kla sycz nym (13.02.2014 r.).

opr. MAGDA POLAŃSKA

Justyna
Kowalczyk
– wcześniejsze
sukcesy
olimpijskie

ZIO Turyn, brązowy medal olimpijski FOT. WWW.EUROSPORT.INTERIA.PL

Komplet medali olimpijskich po ZIO Vancouver

Mistrzyni Olimpijska, Vancouver FOT. WWW.PRZEGLADSPORTOWY.PL

Złoty medal olimpijski, Soczi FOT. POLSKIE RADIO PIK
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W dniach 20-25.02.2018 w Ustrzykach
Dolnych rozegrano Mistrzostwa Polski
Juniorów w biegach narciarskich w
ramach Ogólnopolskiej Olimpiady
Młodzieży. Wystartowali wszyscy
najlepsi zawodnicy w kraju z roczników
1998-2001.

Wśród juniorek „A” medalami podzieliły się
zawodniczki z Gminy Mszana Dolna – Klaudia
Kołodziej (LKS „Witów Ski” Mszana Górna) i
Weronika Kaleta (LKS Markam Wiśniowa -
Osieczany). W biegu sprinterskim wygrała
Klaudia przed Weroniką; w biegu łączonym
5+5km kolejność była odwrotna. Bieg na 5km techniką klasyczną
Klaudia zajęła 1-, a Weronika 3 miejsce. W ostatnim dniu
rozgrywano sztafety sprinterskie, które wygrały reprezentantki z
Wiśniowej -Osieczan (Weronika Kaleta i Iwona Piekarz). Klaudia
Kołodziej w tym biegu nie wystartowała z powodu braku drugiej
zawodniczki. Pojechała za to do Tomaszowa Lubelskiego na
silnie obsadzony Bieg Hetmański (10km), w którym zajęła 3
miejsce. W kategorii juniorka B startowały 4 reprezentantki LKS

„Witów Ski” Mszana Górna. Najlepsze wyniki w
sztafecie sprinterskiej osiągnęły: Magdalena
Murzyn i Ewelina Kołodziej - 6 miejsce oraz
Gabriela Dawiec z Julią Demkowską - 8 miejsce.
W klasyfikacji generalnej Olimpiady klub z
Mszany Górnej sklasyfikowany został na 5
miejscu – 55pkt, z czego 50 zdobyły mieszkanki
wsi Łętowe.

Po za koń cze niu Mi strzostw Pol ski Ju nio rów
w bie gach nar ciar skich w ra mach Ogól no pol -
skiej Olim pia dy Mło dzie ży do star tów przy stą -
pi li nar cia rze zjaz do wi. Za wo dy roz gry wa no
rów nież w Ustrzy kach Dol nych. W so bo tę
(03.03) w ry wa li za cji ju nio rów „B” w sla lo mie

trze cie miej sce wy wal czy ła Zu zan na Ja rosz, miesz ka ją ca
w Łę to wem, uczen ni ca Szko ły Mi strzo stwa Spor to we go w Za -
ko pa nem – tre ner Ja nusz Sta rzyk. Wcze śniej w sla lo mie gi -
gan cie by ła ósma, a w su per gi gan cie – dwu na sta. Pierw sze
kro ki na nar tach zjaz do wych Zu zan na sta wia ła na sto ku w Lu -
bo mie rzu w ra mach pro gra mu „Je żdżę z gło wą” pod okiem
in struk to rów Ro ber ta i Ma te usza Sła wec kich. 

KRZYSZTOF JAROSZ

Najlepsze wśród juniorek!

W dniach dniu 24-26 lu te go b.r.
w Ma ri bo rze (Sło we nia) ro ze gra no
za wo dy Pu cha ru Świa ta w Ta -
ekwon do Olim pij skim. Star to wa li
w nim czo ło wi za wod ni cy z ca łe go
świa ta, a wśród nich ta ekwon dzi ści
UKS KO RYO Msza na Dol na: Ma te -
usz Szczę snow ski, Ka ro li na Szczę -
snow ska i Pa try cja Kor naś. 

Ma te usz zo stał brą zo wym me da li stą
te go tur nie ju. O wej ście do fi na łu sto czył
cię żka wal kę z re pre zen tan tem Nie miec,
któ ra za koń czy ła się wy ni kiem 14-14.
O koń co wym re zul ta cie za de cy do wa ła
do dat ko wa run da – zło ty punkt. Nie ste -
ty, Za gó rza ni no wi za bra kło szczę ścia
w koń ców ce, ale wy ko nał mi ni mum za -
ło żo ne przed tur nie jem. 

Ofi cjal nie Ma te usz Szczę snow ski
bę dzie re pre zen to wał nasz kraj oraz re -
gion na Kwa li fi ka cjach do Mło dzie żo -
wych Igrzysk Olim pij skich, któ re bę dą
roz gry wa ne w Tu ne zji na po cząt ku
kwiet nia. 

– Aby się jed nak za kwa li fi ko wać
do tych za wo dów mu si zna leźć się 8 za -
wod ni ków star tu ją cych; jest to plan re -
al ny do zro bie nia, tym bar dziej nie
mo że my do cze kać się star tu w Tu ne zji
– pod kre śla tre ner UKS KO RYO. 

Ma te usz, oprócz star tu głów ne go,
wy stą pi w Mi strzo stwach Świa ta Ju nio -
rów (zo stał naj lep szym ju nio rem w Pol -
sce; jest skla sy fi ko wa ny na 1 miej scu
w ran kin gu PZTO oraz ran kin gu Olim -
pij skim). Wszyst kie je go przy go to wa nia
i udział w za wo dach zde ter mi no wa ne są

star tem w Igrzy skach Olim pij skich
w Bu enos Aires (paź dzier nik 2018r.).

– Ma my na dzie ję, że bę dzie my mie li
po du żej prze rwie ko lej ne go olim pij czy -
ka z Msza ny Dol nej, tym ra zem w dys -
cy pli nie Ta ekwon do – do da je tre ner.

ZBI GNIEW KAR PIERZ

Ma te usz Szczę snow ski brą zo wym
me da li stą Pu cha ru Świa ta
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Lokaty Justyny Kowalczyk z Kasiny Wielkiej

17 miejsce – w konkurencji: bieg łączony 2x7,5 km
Zwyciężyła Charlotte Kalla (Szwecja)
22 miejsce – w konkurencji: sprint stylem
klasycznym kobiet
Zwyciężyła Stina Nilsson (Szwecja)
10 miejsce – w konkurencji: bieg sztafetowy
kobiet w narciarstwie klasycznym.
Sztafeta 4x5 km w składzie z: Sylwią Jaśkowiec, Martyną
Galewicz oraz Eweliną Marcisz.

Zwyciężyła reprezentacja Norwegii (Ingvild Flugstad
Oestberg, Astrid Jacobsen, Ragnhild Haga, Marit Bjoergen)
7 miejsce – w konkurencji: sztafeta sprinterska
stylem dowolnym, w parze z Sylwią Jaśkowiec.
Zwyciężyły Amerykanki (Kikkan Randall, Jesicca Diggins)
14 miejsce – w konkurencji: bieg kobiet na 30 km
stylem klasycznym
Zwyciężyła Marit Bjoergen (Norwegia)

Dla Justyny Kowalczyk były to czwarte Igrzyska
Olimpijskie w karierze.

Zi mo we Igrzy ska Olim pij skie w ko re ań skim Pjong -
czang prze szły już do hi sto rii. Po wo li opa da ją emo -
cje. Na dzie je na me da le olim pij skie zde rzy ły się
z nie ubła ga ną, spor to wą rze czy wi sto ścią.

I cho ciaż po zo stał pe wien nie do syt, to jed nak du ma nas
roz pie ra z do ko nań pol skich skocz ków nar ciar skich. My,
miesz kań cy Gmi ny Msza na Dol na, z za par tym tchem śle -
dzi li śmy ko lej ne star ty Ju sty ny Ko wal czyk. Ży czy li śmy jej
wszy scy olim pij skie go me da lu. Wy stę py na szej sław nej
Ro dacz ki by ły oka zją dla miesz kań ców do wspól ne go ki -
bi co wa nia, ja kie zor ga ni zo wa ła Szko ła w Ka si nie Wiel kiej
i Gmi na Msza na Dol na. Mi mo go rą ce go do pin gu, zwłasz -
cza naj młod szych fa nów spor tów nar ciar skich, nie do cze -
ka li śmy się upra gnio nych me da li w dys cy pli nach
bie go wych. Jed nak Ju sty na Ko wal czyk nas nie za wio dła,
da ła z sie bie wszyst ko. W pięk nym sty lu ukoń czy ła bieg
na swo im ko ron nym dy stan sie na 14 po zy cji. Wbrew
przed olim pij skim spe ku la cjom wy star to wa ła w pię ciu kon -
ku ren cjach, gwa ran tu jąc pol skiej re pre zen ta cji miej sca naj -
wy ższe z mo żli wych. Na prze strze ni kil ku na stu ostat nich
lat do ko na ła w spo rcie te go, cze go żad nej z pol skich bie -
ga czek nie uda ło się zro bić. Jest nie kwe stio no wa ną Kró lo -
wą Nart. Dzię ku je my jej za roz sła wie nie na ca ły świat
Ka si ny Wiel kiej, za zdo by te ty tu ły spor to we, a przede
wszyst kim za te wszyst kie pięk ne emo cje, któ re dzię ki niej
prze ży wa li śmy. Ży czy my na szej Mi strzy ni Olim pij skiej
nie słab ną ce go za pa łu w re ali za cji swo ich pla nów i przed -
się wzięć!

W imie niu spo łecz no ści Gmi ny Msza na Dol na
BO LE SŁAW ŻA BA

Wójt gminz Mszana Dolna

Dzię ku je my za spor to we emo cje,
za ra dość i po czu cie du my!

XXIII IGRZYSKA OLIMPIJSKIE PYEONGCHANG 2018 KOREA POŁUDNIOWA

Justyna Kowalczyk w PyeongChang


